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Tajne obrady -
kolegium kardynalskiego i Przedstawiciele 51 państw opuścili Londyn

BUDAPESZT (dr). Radzieckie wła- Rząd angielski w odpowiedzi Polsce i Jugosławii 
dze okupacyjne Węgier udzieliły pry- 
masowi Węgier, arcybiskupowi Win
centemu, zezwolenia na wyjazd na 
konsystorz do Rzymu. Arcybiskup 
Wincenty opuści! Budapeszt samolo
tem amerykańskim.

W poniedziałek zebrało się w Wa
tykanie kolegium kardynalskie, które 
odbyło tajne posiedzenie.

LONDYN (dr). Po skończonej 
pierwszej sesji generalnego zgroma
dzenia ONZ i Rady Bezpieczeństwa, 
przedstawiciele 51 państw rozjeżdża
ją się do domów. Jako pierwszy 
opuścił Londyn przewodniczący ONZ 
belgijski min. spr. zagr. Spaak, by

Bevin otworzy wielką 
i—------ dabatę —

w angielskiej Izbie Gmin

móc brać udział w wyborach w 
Belgii. *

Wyszyński opuścił Londyn w nie
dzielę. W drodze do Moskwy samolot 
jego zatrzymał się na jednym z lot
nisk podberlińskich.

Stettin ius z powodu złej pogody 
nie mógł odjechać w niedzielę. Od
jazd jego nastąpił w poniedziałek. 
Oświadczył on, że ONZ stała się sil
niejsza niż ktokolwiek mógł się spo
dziewać.

LONDYN (dr). Po zakończonych 
obradach ONZ angielska prasa i 
opinia publiczna zajmuje się naj
więcej zbliżającą się wielką deba
tą w Izbie Gmin na temat angiel
skiej polityki zagranicznej. Deba
ta ta była odraczana z powodu 
przeciążenia pracą Bevina na obra
dach ONZ. Debatę otworzy Bevin,

dając dokładny przegląd angiel
skiej polityki zagranicznej. Udzie
lone będzie zezwolenie na wyra
żenie opinii wszystkich odłamów 
politycznych. Z ramienia opozycji 
odpowiadać będą Eden i b. mini
ster stanu na Bliskim Wschodzie. 
W czwartek omawiana będzie spra
wa Palestyny.

We wtorek 
wyjedzie z

Londynu 
francuski 

min. spraw 
zagr. Bi
dault. Prze
prowadza on 
jeszcze roz

mowy w 
sprawie u- 
międzynaro- 

dowienia Za
głębia Ruh-

i Libanem i by wojska francuskie i 
angielskie jak najprędzej wycofać z 
krajów Lewantu.

Bevin wystosował do generalnego 
sekretarza Rady Bezpieczeństwa, 
Trygve Lie, list z odpowiedzią na 
memorandum Jugosławii w sprawie 
obecności wojsk polskich we Wło
szech. List ten będzie opublikowany 
jutro.

Rząd brytyjski przygotowuje 
samo odpowiedź na notę rządu 
skiego w sprawie wojsk gen. 
dersa.

Komunistyczny „Daily Worker11 
w> Stępuje za zdemobilizowaniem i 
rozpuszczeniem wojsk polskich we 
Włoszech, inne gazety sprzeciwiają 
się jednakże pozostawieniu własnemu 
losowi żołnierzy, którzy ramię w ra
mię walczyli bohatersko z wojskami 
angielskimi przeciwko Niemcom.

wypróbowany
Stronnictwa 

poinformował

tak 
pol- 
An-

Zasado zbiorowej odpowiedzialności
stosowana przez Niemców w Polsce------------------------

NORYMBERGA (FA). Prokura-tor radzie- Polska deleg. pra- 
eki omówił zbrodnie niemieckie na terenie Lwo- wnicza przedłoży 
wa i poruszył sprawę wymordowania polskich pro Trybunałowi nowe 
fesorów. Miało to miejsce zaraz pozajęciu Lwo dokumenty 
wa prze* Niemców w 1941 roku. Ofiarą be-1_________ ___________
stiaktwa niemieckiego w nocy na 3 
lipca 1941 r. padł cały szereg pol
skich ncaonyeh i literatów z Boy-Że- 
teńśkim i prof. Bartlem na czele.

Prok. omówfl stosowaną przez 
Niemców zasadę odpowiedzialności 
zbiorowej. Jako przykład podał, że 
za zabicie dyr. teatru „volksdeutscha" 
Syma, aresztowano w Warszawie oko
ło 200 osób spośród inteligencji, uczo
nych, artystów, lekarzy, prawników 
itp. Wywieziono ich na Pawiak i po 
3 dniach 70 rozstrzelano. Wśród za
mordowanych znajdował się prof. 
Zakrzewski, prof. Kopeć z synem i in.

Polska delegacja prawnicza otrzy- 
' mała nowe dokumenty, które przedło
żone zostaną Trybunałowi. Dotyczą 
one obozu w Treblince i Chełmie.

W związku z wniesionym przez o- 
bronę wnioskiem o odroczenie roz
prawy na okres 2 tygodni, prokura
tor angielski stwierdził, że rozprawa 
w najlepszym wypadku może być od
roczona na okres 1 tygodnia, ale nie 
dłużej. Przewodniczący Trybunału 
Lawrence zwrócił się do obrony z 
wezwaniem podania listy świadków, 
którzy mają być przesłuchani przez 
Trybunał.

Trygve Lie 
ry. Ostateczne załatwienie tej spra
wy nastąpi dopiero na konfe
rencji pokojowej w Paryżu, w ma
ju br. Na niedzielnej konferencji pra
sowej oświadczył Bidault, że Fran
cja i Anglia, mimo iż wniosę!;, wnie
siony przed Radą Bezpieczeństwa 
przez Stettiniusa, nie został formal
nie przyjęty, starać się będą usilnie 
o to, by wszcząć rokowania z Syrią

Premier perski
===== w drodze do Moskwy

WARSZAWA (PAP-dr). Reuter 
donosi z Teheranu że nowomiano- 
wany premier perski oświadczył 
na konferencji prasowej że wyjeż- 
cfta dó Moskwy. Wyraził nadzieję, 
że uda mu się załatwić wszystkie 
nieporozumienia, istniejące pomię
dzy Persją a Związkiem Radziec
kim.

Na progu nowej ery stosunków 
Przemówienie min. Ilk 1 ■ _ 1.

priez polskaczeskicn

23 członków NSZ przed sodem
Pierwsze dni procesu stwierdzają zbrodniczą działalność 

oskarżonych w stosunku do Państwa Polskiego
WARSZAWA (dr). W Warszawie 

toczy się proces 23 członków NSZ, 
działających na terenie Lubelszczy-

lanin, który stwierdził, że w NSZ by. 
ły dwa odłamy. W skład pierwsze
go wchodzili ci, którzy przeszli z AK

Sąd odczytał akt oskarżenia. O- 
śkarżeni byli początkowo zgrupowani 
w tzw. „związku jaszczurczym", prze
kształconym następnie w NSZ. Or
ganizacja ta uległa z czasem całko
witemu rozkładowi moralnemu, za
mieniając się na zbiorowisko pospc- 
Rtych rabusiów i morderców. U- 
tworzyli oni następnie bojówkę, tzw. 
„pogotowie akcji specjalnej", z rąk 
której to organizacji zginęło na tere
nie Lubelszczyzny 144 funkcjonariu
szy MO i UB. Poza tym w jednym 
tylko pow. chełmskim zamordowano 
106 osób cywilnych i wojskowych. 
W maju 1945 r. zamordowali na lo
tnisku w Siedlcach 2 lotników ra
dzieckich i spalili dwa samoloty. 0- 
skarżeni brali udział w napadzie na 
wieś Wierzchowiny i Strachoslaw, 
dokonując poza tym napadów na in
stytucje bankowe, fabryki, izby rol
nicze, a w uniwersytecie lubelskim 
zrabowali 100.000 zł.

Większość oskarżonych przyznała 
rię do przynależności do NSZ jeszcze 
przed 15 lipca 1945 r. a więc w cza
rne, do którego stosowana jest amne
stia. Wypierają się poza tym sta
nowczo współudziału w przestęp
stwach, popełnionych na tym terenie.

Jako pierwszy zeznawał osk. Wo»

Dalszy ciąg na stronie

PRAGA (PAP-ms). Przewodniczą
cy delegacji polskiej do rokowań z 
Czechosłowacją, min. spraw zagr. 
Rzymowski wygłosił w Pradze przez 
radio przemówienie, w którym powie
dział m. in.: „Pragnę wyrazić zado
wolenie z przyjazdu do Pragi. Zdaje- 
my sobie sprawę z tego, że zarówno 
my jak i Czechosłowacja przeżywamy 
obecnie doniosłe, historyczne chwile, 
które doprowadzić mają oba kraje 
do bratniego współżycia. Nikt z nas 
nie wątpi chyba, że niebezpieczeństwo 
niemieckie może się odrodzić i świa
domość tego niebezpieczeństwa po
winna złączyć oba nasze narody. Za
równo przed Czechosłowacją jak i 
przed Polską stoi nowa era. W obli
czu owych wielkich zadań powinni-

śmy zjednoczyć wspólne wysiłki w 
harmonijnej współpracy do realizacji 
tych zadań, kierując się zasadami 
demokratycznymi i, wspólnym soju
szem ze Związkiem Radzieckim. Ma. 
my do rozwiązania mnóstwo zaga
dnień w dziedzinie kultury gospodar
czej obu krajów. Dążyć musimy do 
największyć osiągnięć na polu eko
nomiczno-społecznym, znaleźć wspól
ną drogę, wspólny język i zrozumie
nie. Wierzę, że rozwiąźemy wszelkie 
różnice i nic nie stanie na przeszko
dzie, na drodze do dobrego współży
cia naszych narodów w przyszłości.

TV7 najbliższych dniach wyjeżdża 
W z Paryża do Grecji delegacja 

parlamentarzystów francuskich.

Katolicy i socjaliści zwycięzcami
w wyborach belgijskich

Na trzecim miejscu uplasowali się komuniści, na 
liberałowie

komuniści na trzecim z 23 mandatami. 
Na czwartym miejscu figuruje partia 
liberałów z 17 mandatami, która pod
czas ostatnich wyborów w 1939 r. 
stała na trzecim miejscu. Ostatnie 
miejsce zajęła nowa partia belgijska, 
tzw. unia katolicka, równająca’ się 
francuskiej partii postępowych kato-

czwartym -
BRUKSELA (dr) Wybory w Belgii 

odbyły się bardzo spokojnie. Z do
tychczasowych obliczeń wynika na
stępujący układ sił politycznych w 
Belgii: najwięcej głosów otrzymała 
partia katolicka, która uzyskała do
tychczas 90 mandatów, socjaliści są 
na drugim miejscu z 70 mandatami,

Hiszpania na wulkanie
LONDYN (dr). Jak donoszą z 

Londynu, premier republikańskie
go rządu hiszpańskiego, Giral, 
zwrócił się do angielskiego min. 
spraw zagranicznych z prośbą o 
interwencję w procesie przeciwko 
S socjalistom w Hiszpanii. Krancojdo Paryża.

żąda dla nich kary śmierci za pró
by zreorganizowania hiszpańskiej 
partii socjalistycznej.

Fernando de Los Rios min. spr. 
zagr. hiszpańskiego rządu republi
kańskiego przybędzie z Londynu

MIN. SPAAK 
przeszedł z listy socjalistycznej 

lików, która uzyskała tylko dwa 
mandaty. Spośród dotychczasowych 
członków rządu — socjalistów utrzy
mali się były premier van Acker 
oraz min. spraw zagr. Spaak. Spaak 
oświadczył, iż socjaliści utworzą wraz 
z komunistami wspólny blok i tym 
samym stanowić będą w Belgii naj
większą siłę. Powyżej podane wyniki 
osiągnięte zostały w 8 prowincjach na

Żywotność idei
Na pierwszym po wojnie wal

nym zebraniu członków Koła 
Stronnictwa Pracy w Bydgoszczy 
na Szwederowie (najuboższa dziel
nica miasta), prezes togo Koła, p. 
Drążewski, podniósł z uzasadnio
ną dumą fakt świadczący o wy
jątkowym przywiązaniu robotnika 
polskiego do idei.

Prezes Drążewski, 
działacz robotniczy 
Pracy sprzed wojny
obecnych, że Koło szwederowskie 
bynajmniej nie zawiesiło swojej 
działalności, gdy wkroczył do mia
sta hitlerowski okupant Mimo 
strasznych prześladowań, mimo 
masowych egzekucyj i mimo terro
ru i tępienia wszystkiego co pol
skie, członkowie Koła Stronnictwa 
Pracy na Szwederowie nie zaprze
stali działalności politycznej i ide
owej. Nie mogli oni oczywiście 
kontynuować prac organizacyj
nych, bo to było w Bydgoszczy nie 
do pomyślenia, ale utrzymywali 
w dalszym ciągu ze sobą łączność 
i czynili wszystko co było możli
wym, aby społeczeństwo tej dziel
nicy nie było pozbawione świado
mego kierownictwa politycznego, 
a rodziny członków organizacji na 
wypadek nieszczęścia — odpowied
niej pomocy. Małe zespoły ludzi 
Stronnictwa Pracy zbierały się po
tajemnie, dyskutowały aktualne 
zagadnienia polityczne i problemy 
interesujące społeczeństwo i decy
dowały o postawie społeczeństwa 
wobec tych zagadnień. Przygoto
wywano się do długiej walki z 
okupantem, ustalano sobie plan 
działania na dłuższą metę.

O wyjątkowym wyrobieniu poli
tycznym tych ludzi, niezwykłym 
ich patriotyzmie i przywiązaniu 
do ideałów, które zaszczepiła w 
nich organizacja, świadczy fakt, że 
pieniądze pozostałe w kasie Koła 
zużywano dla rodzin tych człon
ków, których krwawy okupant wy
mordował. Ocierano łzy w niejed
nym domu. Przy pomocy tych za
sobów finansowych przeprowadzo
no szereg skutecznych akcyj. Gdy 
tych pieniędzy zabrakło, biedni lu
dzie, którym często brakowało 
środków do życia, opodatkowali 
swoje skromne dochody i pracę 
kontynuowali dalej.

Przykład działaczy robotniczych 
Stronnictwa Pracy na Szwedero
wie nie jest odosobniony. Analo
gicznie działo się w innych ośrod
kach organizacyjnych tego Stron
nictwa. Nie mamy jednak zamia
ru mnożyć tych przykładów, po
nieważ nie tu jest miejsce na pi
sanie historii konspiracyjnej dzia
łalności Stronnictwa Pracy w o- 
kresie okupacji. Przykład robotni
czego środowiska robotniczego na 
Szwederowie wystarczy aby stwier
dzić, jak głębokie było w tych sze
regach umiłowanie Ojczyzny, jau 
wielkie było przywiązanie do idei. 
Ta postawa szerokich rzesz orga
nizacyjnych, wychowanych przez 
Stronictwo Pracy, na zasadach 
bezinteresownej i ofiarnej pracy 
dla Polski, na zasadach walki o 
lepszą sprawiedliwszą przyszłość, 
zdecydowała o zwycięstwie tych 
ideałów. Tym też należy tłuma
czyć fakt, że skoro tylko powstały 
warunki do rozpoczęcia prac orga
nizacyjnych, członkowie Stronnic
twa podjęli je natychmiast, jak w 
przypadku ze Szwederowem, nla 
oglądając się nawet na polecenia 
z góry i nie zrażając się tym, ża 
od góry ta praca nie została jesz
cze formalnie rozpoczęta.

Tu tkwią niewątpliwie przyczy
ny zicsiajszego wspaniałego
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woju 1 szybkiego rozrastania siei 
szeregów Stronictwa Pracy. Stron
nictwo to obejmuje już dzisiaj zna
komitą część społeczeństwu pol
skiego, staje się organizacją ma
sową. Jej wpływ na kształtowanie 
się naszego życia politycznego mu
si odpowiadać jej sile rzeczywistej 
i prężności ideowej jej'członków, 
których nie zdołał złamać krwawy 
okupant.

Jugosławia domaga się 
wydania Horthy’ego

■SOFIA (PAP-rns). Jugosłowiańska 
komisja dla śledzenia zbrodni wojen
nych domaga się wydania b. premiera 
Węgier Horthy’ego. Jugosławia doma
ga Się również wydania b: węgierskie
go ministra spraw wewnętrznych i 7 
węgierskich generałów.

Bawaria
wchłania uciekinierów

MONACHIUM (ZAP). Bawaria ma 
przyjąć jeszcze półtora miliona ucie
kinierów. Oświadczenie to złożył ba
warski minister spraw wewnętrznych, 
wzywając Bawarczyków, by się ście
śniali robiąc miejsce dla przybywają
cych. W tej chwili znajduje się w 
Bawarii 1.400.000 uchodźców.

Ważne zarządzenie
WARSZAWA (PAP-dr). Mini

sterstwo Ziem Odzyskanych wydało 
zarządzenie zabraniające wywożenia 
żywności, inwentarza, narzędzi go
spodarczych itd. z Ziem Odzyskanych.

Wywozić będzie można jedynie fa
brykaty, półfabrykaty i surowce. 
Wagony i prawo przesyłek bagażo
wych uzyskać będzie można jedynie 
za zezwoleniem min. komunikacji.

Drugi kongres 
Samopomocy Chłopskiej 
WARSZAWA (H). Drugi kongres 

Zw. Samopomocy Chłopskiej, zapo
wiedziany na 23, 24 i 25 bm. przenie
siono na 10, 11 i 12 marca. Kongres 
odbędzie się w Warszawie w sali ki- 
no-teatru „Roma“ przy ul. Nowo
grodzkiej 49.

Zalane wioski 
w pow. puławskim 

LUBLIN (PAP-dr). Na terenach, 
objętych powodzią, w pow. puław
skim, nastąpiło polepszenie sytu
acji na skutek znacznego spadku 
wody. Zdołano również nawiązać 
łączność z odciętymi wioskami. Sa
moloty nadal bombardują zatory 
na Wiśle.

Emigracja żydów do Palestyny
LONDYN (dr) Anglo-amerykańska 

komisja dla spraw Palestyny przepro
wadzała badania w Berlinie i Pradze. 
Obecnie przebywa w Wiedniu, gdzie 
skomunikowała się z wiedeńską gmi
ną żydowską, skupiającą 4.000 Ży
dów. Po zakończeniu swej misji w

Europie, komisja uda się do Palesty
ny, by zbadać na miejscu sprawę emi
gracji Żydów do Palestyny. Żydzi 
europejscy, którzy uratowali się 
w okresie hitlerowskim, zabiegają 
bowiem o wyjazd na stale do Pale
styny.

500 rybaków brało udział 
w połowie ryb

GDAŃSK (PAP-ms). Mimo nie
zupełnie sprzyjających warunków 
atmosferycznych połowy ryb w stycz 
niu utrzymały się na poziomie do-' 
tychczasowym. W połowach wzięło 
udział ponad 500 rybaków. Wyłowio
no 582.090 kg ryb.

W portach niemieckich
HAMBURG (ZAP). Do portów 

niemieckich zawinęły statki z Norwe
gii przywożąc, jako pierwszą część 
olbrzymiego ładunku 42.000 skrzyń 
niesolonych śledzi, które przekazano 
niemieckim wędzarniom.

Wyroki śmierci w Puławach
ŁÓDŹ (PAP-ms). Sąd doraźny w 

Łodzi na sesji wyjazdowej w Puła
wach rozpatrywał sprawę Zyski, Ju
raszka, Kulskiego i Kulika, oskarżo
nych o dokonanie rabunków. Zyskę 
i Juraszka skazano na karę śmierci, 
Kulskiego na 6 lat a Kulika na 8 lat 
więzienia. Wyrok śmierci wykonano

Z Warszawy do Gdańska
i Katowic samolotem

WARSZAWA (PAP). PLL „Lot" 
wznawia z dniem 20 lutego stalą 
komunikację lotniczą między War
szawą i Gdańskiem. Z dniem 21 bm

między Warszawą i Katowicami. 
Cena biletu według taryfy ustalo
nej dla PLL „Lot" obowiązująca 
do końca marca wynosi 1-500 zł tak 
do Gdańska jak i do Katowic.

Rewizia w księgarniach 
niemieckich

MONACHIUM (PAP). Oddziały 
3-ej armii amerykańskiej przeprowa
dziły rewizje w księgarniach i czytel
niach w Monachium i okolicy w po
szukiwaniu literatury profaszystow- 
skiej. Rewizję ironicznie nazwano 
„operacją Buchenwald" według słyn
nego obozu koncentracyjnego. Ni-

gdzie nie znaleziono książki Hitlera 
„Mein Kampf”. Skonfiskowano kilka 
egzemplarzy książki „Das war Lon
don", opisującej naloty na stolicą 
brytyjską oraz „Vom Kaiserhof zur 
Reichskanzlei" Goebbelsa. Skonfisko
wano również książki gloryfikujące 
czyny niektórych jednostek Wehr
machtu.

Pomoc PCK dla powodzian
LUBLIN (PAP). W ramach akcji 

pomocy dla ludności 15 wsi pow. pu
ławskiego zalanych przez wylew Wi
sły, Polski Czerwony Krzyż przesłał 
na miejsce powodzi 7 ton chleba, po 
500 kg cukru, mięsa i tłuszczu oraz 
inne artykuły żywnościowe. Równo
cześnie kierowano na teren zalewu 
pomoc lekarską 1 weterynaryjną, roz
porządzająca lekami i materiałem sa
nitarnym.

[ Anglii w produkcji mięsa na- 
’F stąpił spadek o 3 miliony ton. 

Nastąpiło to w związku z stratami po
głowia w czasie wojny i zmniejsze
niem paszy.

—-----------  Z dsisiejszijcfi Jliemiec--------------

Postulaty niemiecKiego świata prasy

600-lecie 
WK0SZÓY 

19.4.-1.9.46

Już mamy 216 książek i 2650 złotych

Niemiecki świat pracy, zapewniają
cy codziennie od nowa sprzymierzone 
władze okupacyjne o swoich przekc- 
naniach demokratycznych, wystąpił 
po raz pierwszy z wyraźnymi postu
latami pod adresem zwycięzców. Mia
ło to miejsce w gmachu amerykań
skiego zarządu wojskowego w Mona
chium na konferencji przedstawicieli 
międzynarodowej federacji związków 
zawodowych z kierownikami niemie
ckich związków zawodowych.

Niemieckie związki zawodowe do
magają się od władz okupacyjnych 
przede wszystkim zwrotu majątku, za 
branego związkom przez hitlerowski

ciążyć niemieckiego świata pracy, by 
jego stopa życiowa spadła niżej po
ziomu innych narodów. Niemcy po
trzebują pilnie pomocy zagranicznej 
dla rozwiązania problemu niemieckich 
uciekinierów, ponieważ tego zagadnie
nia Niemcy nie są w stanie rozwiązać 
sami.

Oto „skromne" żądania tzw. nie
mieckiego świata pracy. Poparte one 
zostały przez niemieckiego komenta
tora radiostacji monachijskiej nie
dwuznaczną groźbą pod adresem 
władz okupacyjnych. Bo jakże ina
czej nazwać oświadczenie niemieckie, 
że „wojny wybuchały w przeszłości

dla dzieci boczowskich
Wzruszająca wizyta dzieci

Do naszej redakcji zgłosiła się de
legacja klasy 5a i 5b szkoły im. Ko
chanowskiego w Bydgoszczy, składa
jąca się z Janiny Szulkiewicz, Felicji 
Paluszkiewicz, Urszuli Niedbal- 
skiej, Bogumiły Augustyńskiej i Ja
niny Kotlewskiej pod opieką swej 
nauczycielki p. Lewickiej i złożyła na 
rzecz 200 dzieci boczowskich 15 pod
ręczników szkolnych, 2 książki do 
bilioteki i 35 „Iskierek". Dzieci szko
ły im. Kochanowskiego same pozba
wione podręczników szkolnych, uwa
żały za swój obowiązek przyjść z 
pomocą swym koleżankom 1 kolegom 
z Ziem Odzyskanych. Wizyta miała 
charakter wzruszający. Dzieci szko
ły im. Kochanowskiego zapewniły re
dakcje, że poproszą inne klasy o po
moc dla dzieci boczowskich. Jedno
cześnie delegacja szkoły przyrzekła 
nawiązać bezpośredni kontakt ze

szkoły m. Kochanowskiego 
w Bydgoszczy w redakcji „IKP“

swymi rówieśnikami ze szkoły w Bo- 
czowieńcżu, aby w ten sposób pogłę
biać przyjaźń i pobudzać się wzajem
nie do pracy nad sobą dla dobra uko
chanej ojczyzny.

*
Związek Nauczycielstwa Polskiego 

Zarząd Okręgu Pomorskiego w Toru
niu przesłał dla dzieci boczowskich 
30 egzeplarzy „Płomyka", Spółdziel
cza Księgarnia Nauczycielska w To
runiu 30 nowych podręczników przy
rody na kl. VII i p. N. N. 6 podręcz
ników Szkolnych oraz 100 zł w go
tówce.

W ten sposób ogólna liczba książek 
dla dzieci boczowskich wynosi 216. 
Ponadto otrzymaliśmy „Iskierek" — 
85, „Płomyka" — 30 i globus. Suma 
pieniężna wzrosła do 2.650 zł.

Kto będzie następnym ze szlachet
nych ofiarodawców?

Front Pracy i politycznego równou
prawnienia, a dalej, aby traktaty 
pokojowe nie nakładały na Niemców 
większych ciężarów, aniżeli mogą one 
znieść. Ich zdaniem można by nało
żyć na Rzeszę tylko takie zobowiąza
nia, które Niemcy będą mogli wypeł
nić. Przyszłe traktaty pokojowe nie 
mogą — twierdzą Niemcy — tak ob-

nie tylko z powodu różnic ideologicz
nych, ale również z przyczyn gospo
darczych, wskutek biedy i nędzy, wy
wołującej niezadowolenie wśród lu
dzi pracy!" Czyli innymi słowy — 
„Robotnicy państw zwycięskich! sta
rajcie się, by „niewinny" robotnik 
niemiecki był zadowolony, zabiegaj
cie o to, aby był syty <i zadowolony,

Dfionizu Wesołe!® 
redaktor „Ilustrowanego Kuriera Polskiego'* 

Żołnierz Polski Podziemnej
zmarł 15 lutego 1946 r. w Warszawie. 

W zmarłym tracimy szczerego oddanego spra
wie Kolegę.

CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI!

Redakcja I Administracja
„Ilustrowanego Kuriera Polskiego"

23 członków NSZ przed sadem
Dokończenie ze strony 1-ej 

na podstawie zawartej umowy i on 
sam do tej grupy należał. Druga 
część NSZ, to dawni członkowie ONR, 
którzy się absolutnie nie chcieli pod
porządkować AK i którzy byli w kon
takcie z Niemcami.

Zadaniem Pogotowia Akcji Spe
cjalnej czyli „PAS“ było „zabezpie
czenie ludności przed bandytyzmem“. 
Na uwagę przewodniczącego, że prze
cież sami grabili i mordo-wali, nie 
umiał dać odpowiedzi.

Sąd odczytał zeznania oskarżonego, 
złożone w śledztwie, a z których wy
nika, że był oficerem NSZ, tj. orga
nizacji, mającej za zadanie obalenie 
ustroju Państwa Polskiego, drogą 
zbrojnego powstania. Oskarżony u- 
waża, że Polska w obecnym ustroju 
nie jest państwem suwerennymi i sa
ma o sobie nie stanowi. On też na 
rozkaz władz organiJacyj ułatwiał 
dezercje żołnierzom z wojska pol
skiego.

Oskarżony twierdzi, że w napadzie 
na Wierzchowiny nie brał udziału. 
Jego podkomendni celowo podali do 
raportu większą liczbę wymordowa
nych ludzi, w przekonaniu, że dosta
ną od władz naczelnych awans. Szef 
sztabu, niej. „Wysoki", czynił im wy
mówkę, ponieważ oddział „likwido-

wał" kobiety, dzieci i starców, ale je
dnocześnie pochwalał mord w Wierz
chowinach, mówiąc: „Dobrze ta robo
ta została zrobiona". Tenże „Wyso
ki" polecał zwalczać rząd polski, bo 
są w nim Żydzi.

W sprawie mordów popełnianych 
na funkcjonariuszach MO i UB, 
twierdzi oskarżony, że działano jedy
nie w myśl rozkazów przełożonych. 
Oskarżony nie podaje żadnych da
nych o stosunkach NSZ z zagranicą, 
zrzutów lotniczych dla NSZ, nie u- 
mie jednak wytłumaczyć faktu, skąd 
wie o tym, co robi Anders, gdyż sam 
zmienił sposób salutowania, zaprę-1 
wadzony w wojskach gen. Andersa.

W trzecim dniu procesu zeznawał)

osk. Roman Jaroszyński. Przyznał 
się, że był obecny podczas napadu na 
Wierzchowiny, lecz nie brał w nim u- 
działu, będąc przez „Szarego" wyłą
czony z akcji za niewykonanie rozka
zów. Opisując sam napad, oskarżony 
główną winę za zbrodnie usiłuje zwa
lić na nieżyjących już przywódców 
„Szarego" i „Jacka". Sam należał 
do oddziałów „Jacka", które będąc 
otoczone przez wojsko, wzięło do nie
woli kilkunastu żołnierzy. Jednego z 
nich, Żyda — zastrzelono na miejscu, 
gdyż w PAS był rozkaz zabijania 
wszystkich Żydów, którzy dostaną 
się w ręce należących do organizacji. 
Proces trwa.

Zagłębie Ruhrv musi bvć
BERLIN (ZAP). B. wielokrotny mi

nister angielski Walter Elliot opubli
kował w prasie angielskiej artykuł, 
w którym domaga się umiędzynaro
dowienia zagłębia Ruhry.

,Ze względu na to, iż Ruhra stanowi 
olbrzymie skupienie energii, posiada
jące wielkie znaczenie dla całej Eu
ropy, a więc również dla Wielkiej Bry
tanii, winna być ona udostępniona dla 
200 milionów ludzi. Ponieważ Ruhra 
znajduje się w okupacyjnej strefie

odebrane Niemcom!
brytyjskiej, pisze Anglik, rząd angiel
ski winien wybrać sobie jak:eś zdecy
dowane stanowisko w tej sprawie. 
Dopóki narody zjednoczone nie zdo
będą się na jakąś politykę Wobec 
Ruhry, nie zdobędą się na politykę 
w ogóle. Przyznanie Zagłębia Ruhry 
Niemcom, rozważa Walter Elliot, by
łoby daniem Niemcom broni, którą 
dwukrotnie już im wytrącono z (Roni

i 1/, Warszawie, w sali Rady Naro- 
Fr dowej, odbył się odczyt ob. Mi
chała Pankiewicza, który przez całą 
okupację przebywał w Stanach Zje
dnoczonych. Na odczycie ob. Pankie
wicz scharakteryzował różne odła
my Polonii amerykańskiej i ich sto
sunek wobec obecnej rzeczywistości 
polskiej.
rry sierpniu ub. r. dzienny załadu- 
vV nek węgla wynosił dziennie 4 ty

siące wagonów, obecnie — 8.500 wa
gonów, w porównaniu z sierpniem 
wzrósł więc o przeszło 100 procent.
E’ gipskie linie lotnicze są nieczyn- 

ne na skutek strajku wszystkich 
pilotów i mechaników.
fJ72 Argentynie dokonano napadu 

na pociąg, którym jechali na 
zgromadzenie przedwyborcze kandy
daci na prezydenta i wiceprezydenta. 
Z Moskwy donoszą o śmierci wy

bitnego literata Iwana Michajło- 
wicza Moskv .na. W Moskwie stanąć 
ma pomnik ku jego czci
T) rezydent Bierut udzielił egzekwa- 

*■ tur konsulom francuskim w Gdy
ni, Krakowie, Katowicach i Gdańsku 
oraz konsulowi szwedzkiemu w 
Gdańsku.
ĄTowy dekret o uposażeniach woj- 

4 « skowych przewiduje podwyżkę 
poborów dla podoficerów zawodowych 
i młodszych oficerów Dekret wcho
dzi w życie z dniem 1 marca-

bowiem niezadowolenie robotnika 
niemieckiego może znowu doprowa
dzić do wojny!'*

Prasa niemiecka usiłuje straszyć 
koalicję również wzrostem bezrobocia 
w Niemczech. W Bawarii np. jest już 
300.000 ludzi bez pracy, w tym aż 42 
proc, pracowników umysłowych, b. 
urzędników niemieckich i partyjni- 
ków najróżniejszego autoramentu. 
Metalowców bezrobotnych jest w Ba
warii 24.000 robotników przemysłu 
kamieniarskiego 7.300. Bardzo nas 
dziwi, że kiedy robotnik państw zwy
cięskiej koalicji musi pracować bar
dzo ciężko, nierzadko o chłodzie i gło
dzie, kiedy nasz robotnik polski w po
cie czoła pracuje na gruzach niemiec
kiej gospodarki okupacyjnej i z ruin 
wykuwa zręby pod nowy gmach pań
stwowy, że w tym samym czasie robo
tnik niemiecki i partyjnik hitlerow
ski są pasożytami, tolerowanymi i u- 
trzymywanymi przez koalicyjne wła
dze okupacyjne.

Parę słów prawdy powiedziała o- 
statnio Niemcom p. Roosevelt podczas 
swego 3-dniowego pobytu w Niem
czech. P. Roosevelt stwierdziła, że 
obserwując dzieci niemieckie, bawią
ce się na ulicy, nie zauważyła, by wy
glądały one gorzej od dzieci angiel
skich, których stan zdrowotny jest 
gorszy aniżeli w 1942 r. „Dzieci nie- / 
mieckie — powiedziała p. Roosevelt 
— wyglądają nawet lepiej, aniżeli 
dzieci w Anglii, z której przybywam. 
Pochodzi to stąd, że dzieci niemieckie 
w czasie wojny były lepiej żywione 
od innych dzieci, nie mówiąc nic o 
niedożywionych dzieciach państw o- 
kupowanych, których kosztem żywio
no dzieci niemieckie. Dlatego też, je
żeli dziś gdziekolwiek zbywa żywno
ści w świecie, to żywność ta w pier
wszym rzędzie musi być dostarczo
na do państw sojuszniczych, do nie
dożywionych państw oswobodzonych, 
a nie do Niemiec. Niemcy tegoroczną 
zimę lepiej przetrzymali, aniżeli wię
kszość obrabowanych przez Niemców 
w wojnie państw, jeszcze dziś strasz
nie cierpiących wskutek dokonanych 
przez Niemców zniszczeń".

Istotnie — byłoby grzechem woła
jącym o pomstę, do nieba, gdyby 
miano litować się nad dziećmi nie
mieckimi w czasie, kiedy dzieci 
państw zwycięskich a wczorajszych 
ofiar bezlitosnego hitleryzmu, jeszcze 
dziś przymierają głodem i dziesiąt
kowane są przez gruźlicę. Dzieci nie
mieckie w czasie wojny żywiły cię 
kosztem wszystkich podbitych naro
dów europejskich i cieszyły się naj
lepszą opieką państwa hitlerowsk f- 
go. Przecież miliony dobrze odżywia
nej młodzieży niemieckiej miały wy
róść na „władców Europy", miały 
być najrasowszymi przedstawicielami 
niemieckiego „herrenvolku" i „iiber- 
menschów". Nie kto inny jak wła
śnie anglosascy korespondenci wojen
ni po wkroczeniu wojsk koalicyjnych 
do Niemiec pisywali do swoich gazet, 
że „gdy miliony deportowanych cu
dzoziemców w Niemczech to pożało
wania godne szkielety, młodzież nie
miecka aż kipi od życia i czerstwego 
zdrowia".

Mówią o Anglosasach, że są to na
rody bardzo cierpliwe, że reagują 
dopiero wtedy, gdy przebierze się 
miarka cierpliwości. Zdaje nam się, 
że jesteśmy już bliscy tej pożądanej 
chwili.



Str 3 ■nN■BEH Nr 49
ILUSTROWANY

KURIER POLSKI

Anschluss jest nieśmiertelny!
W piwiarniach berlińskich piją 

na zdrowie anschlussu.. Literaci 
sławią jedność ducha niemieckie* 
go. Stąd tylko krok do jedności 
krwi i... Gross-Reichu.

Do Berlina zjeżdżają poeci i pi
sarze austriaccy. Poczciwy Hans 
z Unter den Linden roztkliwia się 
nad liryką sąsiadów z nad Dunaju, 
pochłania now’ele, upaja się po* 
wieścią. W Hamburgu ma miej
sce odczyt, w konkluzji którego 
prelegent stawia jasno i zdecydo
wanie sprawę braterstwa i silnych 
więzów, łączących cały naród nie
miecki. Szprewa tęskni do Duna
ju, Dunaj do Szprewy...

Naprawdę, historia się powta
rza. To nie jest wytarty na ło

U źródła energii życiowej
Każdemu zapewne wiadomo, że 

najważniejszym źródłem, energii ży
ciowej jest chleb. Niewielu nato
miast wie o tym, że tylko chleb ciem
ny, możliwie pełnozfernisty jest wła
ściwym źródłem tej energii, bowiem 
pożywnośó Chleba jest odwrotnie 
proporcjonalna do procentu przemia
łu mąki, z której chleb jest wypie
kany. Im niższy procentowo prze
miał, tym chleb jest pożywniejszy. 
Optycznie: im niższy procentowo 
przemiał, tym chleb jest ciemniejszy.

Ciemny chleb, możliwie pełnoziar- 
nisty, posiada własności odżywcze, 
których w białym Chlebie w żadnym 
razie być nie może. Według doświad
czeń naukowców, wyłączne żywienie 
się Chlebem białym doprowadza do 
awitaminozy i wszelkich jej przy
krych następstw, gdyż chleb ciemny, 
pelnoziamisty posiada bardzo waż
ną dla organizmu witaminę tzw. ry- 
boflawinę. Brak tej witaminy w die
cie powoduje zapalne stany oczu, 
wrzody w jamie ustnej oraz wpływa 
ujemnie na sprawność wzroku. Poza 
tym posiada chleb ciemny, pełnoziar- 
rr.s.y białko pełnowartościowe, bar
dzo ważne dla układu kostnego sole 
mineralne, oraz pewien procent czę
ści niestrawnych, co ma zasadnicze 
znaczenie dla przewodu pokarmowe 
go. Chleb biały natomiast ma zna
czenie wyłącznie kaloryczne, przy 
czym posiada dwie bardzo szkodliwe 
właściwości: zakwasza organizm i 
wywołuje obstrukcje. Łatwo każde
mu wyliczyć dziesiątki chorób po- 
diodnych.

Nie należy pominąć ceny chleba 
białego. wyliczając właściwości 
ujemne. Fakt, że jest znacznie droż
szy od chleba ciemnego, dyskwalifi
kuje go także z punktu widzenia 
ekonomicznego. Jesteśmy w okresie 
powojennym, okresie ogólnego zubo
żenia, to też chwila obecna jest naj
mniej właściwa na wyrzucanie pie
niędzy na pokarm niepożywny i nie
proporcjonalnie drogi. Chleb biały 
jest najklasyczniejszym przykładem 
rozbieżności ceny z wartością odżyw
czą.

Amerykanie i Anglicy, którzy dzię
ki systematycznemu rozpowszechnia
niu zdobyczy diete.ycznych, znają 
wartość chleba pełnoziamistego, wal
czyli przed wojną i walczą do tej 

kciach frazes. Za tymi słowami 
kryje się warkot niemieckich ko
lumn samochodowych, pędzących 
ulicami Wiednia. Jak blisko stąd 
do słów: ein Volk, enin Blut! Tyl
ko jeden fuhrer stał się nieaktu
alny. Choć, kto wie. Naród nie
miecki o wodza się nie troszczy. 
Wyrasta on zawsze tam, gdzie go 
nie posieją i kiedy gó bardzo po
trzeba.

Berliński Hans i Wiedeński Otto 
znaleźli znowu wspólny język. 
Nie jest to język w stylu militai- 

pory o to najważniejsze źródło ener
gii życiowej. Na łamach prasy an
gielskiej toczyła się' w ciągu ostat
nich tygodni zacięta polemika spo
łeczeństwa z jednej strony, a tzw. 
,,Konferencją w sprawie bochenka po
wojennego" z drugiej strony. Pole
mika na temat przydziałowego bo
chenka. W rezultacie Konferencja 
uchwaliła, że chleb przydziałowy 
ma być wypiekany z mąki o prze
miale 80*/o (znacznie ciemniejszy od 
naszego kartkowego. Nie jest to co- 
prawda ideał, o który walczyli le
karze angielscy (chleb pełnoziarni- 
sty). Chleb 80*/» przemiału, jakkol
wiek ciemny i posiadający warto
ściowe białko i sole mineralne, po
zbawiony jest niestety tak ważnej 
ryboflawiny. Witamina ta znajduje 
się bowiem tylko w Chlebie pelno- 
ziamistym. Proponowano wobec tego 
uzupełnić brak ryboflawiny w Chle
bie przydziałowym dodatkiem tej 
witaminy jako domieszki do chleba 
80°/» przemiału. Projekt ten odrzucili 
fachowcy poddając w wątpliwość, 
czy ryboflawina dodana w tej for
mie zachowa swoją skuteczność. 
Oficjalne czynniki angielskie różne

i (Dokończenie na stronie 4-tej)

Pomnik ku czci
— Roosevelta —

Pielgrzymi — anglo-amerykańskie 
stowarzyszenie, skupiające W swych 
szeregach tylko mężczyzn i chlubiące 
się tą ekskluzywnością, po raz pierw
szy w swym 44-letaim istnieniu go
ściło kobietę. Była nią pani Roose
velt.

Prezes towarzystwa Lord Derby,, 
który nie mógł być obecny na uro
czystym obiedzie, nadesłał list, w' 
którym propónuje -wzniesienie pomni
ka ku czci zmarłego prezydenta Sta
nów Zjednoczonych. W odpowiedzi 
pani Roosevgij podkreśliła, że dąże
niem jej zmarłego męża było zjedno
czenie -wszystkich narodów w zgodnej 
współpracy i w budowie pokoju 
świata.

Pomnikiem ku czci Roosevelta! bę
dzie prawdopodobnie szpital w Lon
dynie.

nym czy wodzowskim. Pod płasz
czykiem poetyckich przenośni 
alegorii odbywa się kolportaż idei 
pod nosem zbyt dufnego w bombę 
atomową Tommy’ego, który zresztą 
woli oglądać piękne Grety niż ob
serwować opasłych piwoszy i ary
stokratyczne sylwetki ludzi z li
teratury. Es waren ja die schó- 
nen Zenon...

I wtedy nagle przypominamy 
tamte lata. Bez rozczulenia, jak 
dni, z dreszczem grozy. W du
sznej atmosferze Monachium wa-

gra-liły się z trzaskiem bariery 
niczne starej Austrii. Wiedeń, 
miasto na wyrost, muzealny i
czcigodny zabytek cesarsko-kró
lewski czerwony był od flag i cza>- 
ny od swastyk. I on, Hitler, jadą- 
cy wplno, krok za krokiem, w o- 
twartym aucie, pozdrawiający, 
błogosławiący niemal nieprzejrza
ne tłumy, rozśpiewane i rozkrzy
czane na pogrzebie własnej Ojczy
zny. Anschluss. Słowo tyle razy 
omawiane, chwalone i przeklina
ne. Anschluss. Pierwszy krok 
„bliskiego" Hitlera, pierwszy kie
lich wina, rozpłomieniający jego 
marzenia ,pierwszy żałobny wer
bel politykom z Monachium. Nie, 
to nie prawda, że wojna zaczęła 
się w r. 1939- Wojna zaczęła się 
tam, we Wiedniu,, w gorączce wie
ców, w płomieniach iluminacyj, 
które rzucały krwawe blaski na 
białe kolumny7 Schónbrunna. Pra
wda, za Alpami siedział Duce i pa
liła go w oku sól Tyrolu ale Duce 
żaglował już pełnymi żaglami do 
jakże burzliwej przystani impe
rium Romanum i zamknął oczy na 
wydarzenia z tamtej strony Bren- 
neru.

„Duce! Ja ci tego nigdy nie za
pomnę!".

Blisko już wtedy było do tych 
brzemiennych w skutki wydarzeń 
Dzwony, bijące we Wiedniu, spę
dzały sen z oczu złotej Pradze. By
ły na to doskonałym środkiem na
sennym w takt wiedeńskich wal
ców w Warszawie.

Nie wywlekamy tu tych wspom
nień z prostej tylko manii wspom
nienia, wszechogarniającego dziś 
umysły wczorajszych ludzi. Nie ba
wimy się w grę słów. Ale piszemy 
to, bo wiemy, że nie brak i u nas 
sympatii i życzliwości do wysokich

I

Prasa niemiecka w sfrdie angielskiej
HAMBURG (ZAP). W najbliż

szych dniach dzienniki, wydawane 
przez władze okupacyjne w Kolonii 
i Akwizgranie, zastąpione zostaną 
przez gazety partyjne.

W Akwizgranie wychodzić będą: 
„Aachener Volkszeitung“, organ 
Unii Chrześcijańskiej, w nakładzie 
53.000; „Aachener Nachrichten", 
organ socjalistów, w nakładzie 39 
tysięcy i „Volksstimme“, organ ko
munistów, w nakładzie 24000. Pi- 

blondynów z Tyrolu. Nie znikła 
ona i dziś, choć sympatyczni chło
pcy... palili wsie i miasta polskie, 
rosyjskie, francuskie, byli pirata
mi powietrza, heilowali i pilno
wali pieców krematoryjnych. Nie 
znikła ona i dziś i gorliwie przytaku
je eksk an cieczowi wmlnej Austrii, 
dr Rennerowi który żąda pełnej 
swobody dla wszystkich obywateli 
Austrii, zmniejszenia liczby wojsk 
okupujących Austrię i stworzenia 
z Austrii jednej całości państwo
wej.

fes prof Hennift Istegyńsfe*

Pamięci twórcy „wzorowej wsi“
Kiedy Niemcy ewakuowali okolice 

podmiejskie Warszawy, z grupą 
sióstr służebniczek i dzieci z zakładu 
wychowawczego opuścił Chotonow 
starszy pan o ujmującej, pełnej do
broci twarzy i bardzo przerzedzonej 
już siwiżnie. Niewielu wiedziało w 
Chotonowie kim był ten poważny pan. 
Zauważono tylko — w najbliższym 
otoczeniu, że od czasu do czasu od
wiedzali go czołowi spółdzielcy ze sto
licy i innych miast, zwłaszcza w cza
sie jego choroby, która — na pewien 
okres czasu — przykuła go do wózka, 
jaki mu sprawili przyjaciele z inicja
tywy dyrekcji Związku Rewizyjnego 
Spółdzielni Rolniczych.

Tułaczka z Chotonowa trwała bli
sko tydzień. Gdy gromadka wśród 
szarugi i chłodu znalazła się w Czę
stochowie, starszy pan — już wów
czas poważnie chory na serce — nie 
wytrzymał trudów tułaczki i zgasł 
u stóp Jasnej Góry pgd czujną opie
ką biskupa Kubiny i infułata Mirec- 
kiego. Na skromnej tabliczce żałobnej 
umieszczono skromny napis: ksiądz 
prałat Wacław Blizińsld, proboszcz 
narafii Lisków, żył lat 74...

W świeckim ubrań i tu przebył na 
wygnaniu całą wojnę dobrze ukryty 
i dobrze strzeżony przez przyjaciół. 
Brał udział w ważniejszych posiedze
niach i zebraniach spółdzielców nie 
tylko w Warszawie, w której sąsie
dztwie się ukrywał, ale i w Krakowie 
i innych miastach. Nie doczekał je
dnak wyzwolenia ziem polskich i swe
go ukochanego Liskowa...

Któż w Polsce nie słyszał o Liskc- 
wie ?

Wielu zwiedzało tę wieś w Kali-

sma te wychodzić będą co drugi 
dzień z tym, że każde z nich uka
zywać się będzie w dzień oznaczo
ny, czyli codziennie wychodzić bę
dzie jedno pismo. Z powodu braku 
papieru Niemcom wolno abonować 
jedną z tych gazet.

W Kolonii wychodzić będzie ko
munistyczna „Volksstimme“, socja
listyczna „Rheinische Zeitung" i 
chrześcijańska „Kólnische Rund
schau".

Wiedeń ma w sobie wiele czaru. 
Ma straussowskie walce i śpiewam 
jące winiarnię Ma swój las i Du
naj. Ale pod czarem Wiednia kry
je się świadoma i zimna umie
jętność Meternicha czy Rennera. 
Ale walce wiedeńskie kołysały ma* 
rżenia światoburcze nieznanego 
nikomu Adolfa Hitlera. Ale w du* 
szach, ludzi znad Dunaju żyje i 
trwa anschluss. Nieśmiertelny 
anschluss krwi idei i terytorium.- 
Trzeba o tym wiedzieć i... czuwać!

skim. Przyjeżdżali tam młodzi i sta
rzy. Nie brakło również — w ostat. 
nim okresie rozwoju Liskowa — go
ści z zagranicy, których nazwiska wi
dniały w tamtejszej książce pamiąt
kowej, przechowywanej pieczołowicie 
w kancelarii sierocińca dla dziewcząt. 
To, co wyrosło w Liskowie w czasie 
niespełna 39-łetniej pracy księdza 
Blizińskiego, budziło szczery podziw 
— tych tysięcy zwiedzających, którzy 
— z biegiem czasu — nazwali Li
sków „wzorową wsią".

Sam ksiądz Bliziński nie nazywał 
Liskowa nigdy „wzorową wsią" i 
przeciwstawiał się tej denominacji, 
wiedząc, że instytucje, które stwo
rzy! w Liskowie nie pokrywają się z 
pojęciem w-zorowej wsi — w eałym 
tego słowa znaczeniu. Zdawał sobie 
sprawę, że mając jak najgorsze wa
runki u progu swej pracy i nie ma
jąc — przez Jata całe! — odpowie
dnich współpracowników, nie mógł 
stworzyć wzorowej wsi w znaczeniu, 
jakie Liskowowi przypisywali entu
zjaści.

Chociaż jednak Lisków nie był w 
każdym szczególe wzorem, to jednak 
był przyk}adowym dziełem życia je
dnego człowieka, który potrafił wy
czarować cuda z najbardziej niepo
datnej gleby.

Cuda te objęły głównie trzy dzie
dziny.

Pierwszą z tych dziedzin była dzie
dzina spółdzielcza.

Była to dziedzina, w której czuł 
się ksiądz Bliziński prawdopodobnie 
najlepiej i w której — przez studia 
i żywe kontakty z czołowymi spół
dzielcami — wrósł głęboko, wybija
jąc się z czasem w plejadzie tych, co 
reprezentowali w Polsce ruch spół
dzielczy.

Gdy — przed 45 laty — przybył 
ksiądz Bliziński do zapadłej wówczas 
wsi, Lisków nie różnił się niczym od 
innych wsi (pod zaborem carskim. 
Ciemnota. Dyktatura finansowa miej
scowego karczmarza. Brak kontaktu 
z szerszym światem. Beznadziejność.

Na tym tle zrozumiemy doniosłość 
pierwszej spółdzielni „Gospodarz" po. 
wołanej do życia w r, 1902 przez 
młodziutkiego proboszcza liskowskie- 
£ Ciąg dalszy na stronie 4-tej

Film ułatwia poznanie tajników przyrody

Polowanie z kamera...
Jak wynika z obrazów mistrzów 

ubiegłych stuleci, nawet tego ro- 
rtzaju sławy światowe, co Durer 
i Rembrandt lekceważyły zupełnie 
zasady anatomii u zwierząt. Roz
łożony u stóp św. Hieronima lew 
Dńrera, przypomina raczej dużego 
pudla, aniżeli stworzenie z puszcz 
afrykańskich. Wielki Linne i Buf
fon też popełniali zasadnicze błędy 
w budowie zwierząt

Najlepszym znawcą natury jest 
bezsprzecznie film. Tam, gdzie za
wodzi nas oko ludzkie, kamera fil
mowa, niczym surowy sędzia u- 
chwyci wszystko, czego nie do
strzegamy w pierwszym momencie 
zupełnie. Zwierzęta krajów pod- 
zwi ‘ ‘rokowych, uwięzione w^gro- 
dacli zoologicznych, fotografowane 
setki razy, nie stanowią już tej 
atrakcji, którą były pierwsze 
przedstawienia cyrkowe z lwami, 
tygrysami i wielbłądami. Dzisiaj 
bardzej nas intrygują filmy egzo- 
tyczno-rozrywkowe, bądź kultu 
palna

Każdy początek jest trudny. Fil
mowanie zwierząt należało do rze
czy dotąd niespotykanych i natra 
fiało na nieprzezwyciężone trudno
ści. Pierwsze filmy nakręcano w 
bardzo prymitywnych warunkach. 
Zwierzęta były więzione, głodzone, 
aby na kilka godzin przed zdję
ciami dobrze je nakarmić i przez 
to zmniejszyć niebezpieczeństwo 
przy nagrywaniu poszczególnych 
scen. Zazwyczaj kręcono filmy w 
ogrodach zoologicznych i w ate
lier, nie wychodząc do zdjęć ple
nerowych. Zwierzęta na wolności, 
kiedy poczuły intruza stawały się 
niespokojne, złe, a najczęściej ucie
kały do swoich kryjówek, przez co 
nagrywanie poszczególnych scen 
stawało się niemożliwe.

W roku 1909 Selig z Chicago 
po raz pierwszy postanowił nakrę
cić film, w którym rolę niebezpie
cznego partnera powierzono lwom- 
Filmy sensacyjne z udziałem dzi
kich zwierząt nagrywano w połu
dniowo - wschodniej Kalifornu,

gdzie fauna i flora najbardziej 
przypominała kraje egzotyczne. 
Tego rodzaju eksperymenty po
chłonęły bardzo dużo ofiar w lu
dziach. Rok 1923 jest przełomo
wym w dziedzinie filmu zwierzę
cego. W tym roku oddano do uży
tku specjalnie zbudowany aparat 
filmowy, zwany teleobiektywem, 
który umożliwia kamerze filmo
wej utrwalanie na taśmie scen z 
odległości 50 do 2000 m. Dzięki 
teleobiektywowi usunięto trudno
ści związane z nakręcaniem filmu 
z życia najbardziej płochliwych 
zwierząt, jak antylopy.

Kormorany są zaciętym wrogiem 
każdego rybaka, ponieważ ulubio
nym przysmakiem tych ptaków są 
węgorze. Zbliżyć się do kormo
ranów absolutnie nie można. Zaj
mują najwyższe wierzchołki 
drzew, skąd sygnalizują natych
miast każde zbliżenie się człowieka.

Dużo trzeba sprytu, cierpli w,- i 
i umiłowania pracy w tej dziedzi
nie-filmu, aby życie tych ptaków 
przenieść na taśmę filmową.

Niezmiernie trudną rzeczą jest 
uchwycenie na taśmę filmową fok. 
Prawie wszystkie dotychczasowe 
zdjęcia z życia tych zwierząt były

robione przy specjalnie do tego ce
lu skonstruowanych basenach w 
atelier filmowym. W sztucznej 
atmosferze, w ciasnym basenie f >- 
ka zachowywała się grymaśnie i 
nie nadawała się absolutnie do 
zdjęć. Aby uchwycić sceny kiedy 
samica pieści swoje „maleństwa", 
trzeba nielada sprytu. Foki są 
bardzo ostrożne i w lot spostrze
gają grożące niebezpieczeństwo.

Specjalnie zaangażowany czło 
wiek musi na brzegu naśladować 
ruchami i odgłosami do złudzenia 
samicę, aby tym. sposobem ścią
gnąć na ląd tęskniącego za matką 
potomka.

*
Zupełnie odrębną dziedzinę sta

nowią filmy naukowe kręcone w 
atelier, gdzie w przystosowanych 
do tej pracy laboratoriach wycho 
wuje się kadry gwiazd filmowych 
pszczoły, ważki, raki, mrówki i 
różnego rodzaju insekty. Aby ca
łe ich życie od poczęcia, poprzez 
okres dojrzałości, nierzadko aż do 
śmierci utrwalić na taśmie filmo
wej, trzeba być aniołem cierpli
wości i znawcą biologii. Trzeba 
tym stworzeniom dać możność e- 
gzystencji i rozwoju w niewoli,

stworzyć ułudę wolności, a przede 
wszystkim uważać, by żar lamp 
lukowych nie uśmiercał zwierząt. 
Światła potrzebne są do wywołania 
należytego efektu. . Do tego rodza
ju gwiazd filmowych należą i 
pszczoły, których życie, jedna z ra
dzieckich w7ytwórni filmowych u- 
trwaliła na taśmie pt. „Słoneczne 
plemię". Operator i reżyser, nie 
wyłączając całego sztabu techni
ków, musieli tygodnie całe, dnie i 
noce mieć nastawione aparaty fil
mowe, aby nie było żadnych luk 
w7 opisie życia ula. Dużo trzeba 
było prób, zanim osiągnięto sto. 
pień nasilenia światła, któreby nie 
zabijało przy nakręcaniu filmu 
pszczół.

*
W filmach -o charakterze czysto 

rozrywkowym, udział zwierząt o- 
granicza się do ró! mających wy
woływać dreszczyk emocji, nato
miast filmy ilustrujące życie zwie
rząt wymagają zupełnie innego 
podejścia i innych ludzi. Tu ma 
pole do popisu człowiek nauki, od
krywcą czy badacz, który posługu
je zsię filmem, jako jedynym dowo
dem rzeczowym. Książkę i mar
twy rysunek, może czasami o w'ie- 
le skuteczniej zastąpić film. joi.
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u źródła J Jilub bile, w&wdy
Za kulisamiTeatru Polskiego na scenach polskich

I PC Pyd?OszczY’. Zl8 pO.raz torskich, które zrosły się właśnie z Znajdujemy poszukiwanego „sło- 
dv-ty. „i. alucKi czy Lawina Bvdsroszcza. Czvż można wyobrazić wika“. Jest tak uroczy jak znaliśmy

jak w tych warunkach dać widzowi 
maksimum emocji, z pozoru stwo
rzyć maksimum rzeczywistości.

energn|2
życiowej
|‘;||i (Dokończenie ze str. 3-ciej)

35-ty. „
Ak or źyje sceną

wyliczają powody, dla których rze
komo chleb kartkowy nie może być Nie ma chyba w Polsce sceny, któ- 
pełnoziarmsty. Powody na Jury po •i raby w roku swego odrodzenia, w 
litycznej, ekonomicznej, taktycznej swym pierwszym sezonie powojen- 
Powody, które słusznie wywołują / nym nie wystawiła „Klubu Kawale- 

oburzenie wśród uświadomionycl rów" Michała Bałuckiego, w mniej 
Nie powinny bowiem nigdy zaistnieć / więcej odmłodzonym, zaktualizo- 
powody któreby zdrowie społe- < wanym ujęciu reżyserskim. Reżysę- 
czeństw powojennych opychały na f rowie po prostu prześcigali się w po. 
Dian druai mysłowosci, aby publiczności dąc pa-

Pamiętam, jak to przed wojną dłu- g°dzin Prawdziwej beztroskiej, 
gi czas toczyła się walka o ciemny tak koniecznej w dzisiejszych cza- 
chleb tak w Anglii jak i w Ameryce J ^h rozrywki, a równocześnie zasi- 
Niestety, wszelkie wysiłki społeczeń. 11C kas?-
stwa uświadomionego rozbijały się Bałucki należy do łekkostrawnych, 
o zorganizowaną przeciwakcję wiel < zwłaszcza gdy otrzyma pikantną o- 
koprzemysłowych młynów oraz prze- Prawę reżyserską. Jednak nie cho- 
mysłu piekarskiego. Instytucje te ro-^« tutai o krytykę. Uczynili to re- 
bią fortuny na wypieku chleba bia-£ «*zenci teatralni. Stwierdzić tylko 
lego. Chleb ciemny, pełnoziamisty J ^eba- ze ..Klub Kawalerów" wszę- 
r3T potrzebuje obsługi wysoce pre-^rie na ogoł spełnił swe zadanie i 
cyzyjnvch 1 zmechanizowanych mły-^ługo utrzymywał się lub jeszcze u. 
nów’Ziarno znajduje się w nim pra | trzymuje na afiszu.
wie bez reszty, wraz z wszystkimi Chodzi o co innego. O spojrzenie 
jego bezcennymi war .ościami. Lecz i za kulisy do garderób, do sanktu- 
jak widać po tej wojnie względy ka-1 arium ludzi sceny. Chodzi o zetknię- 
pitalistyczne zostały usunięte. Ostat- cie się z
nio Amerykańskie Ministerstwo Zdro- g odtwórcami

Bydgoszczą. Czyż można wyobrazić 
sobie zespół bydgoski bez p. Natalii 
Morozowiczowej, święcąęej w tyra 
roku 53 rok p^acy zawodowej?

Na ciasnej, wąskiej, choć dość głę
bokiej scenie wre gorączkowa praca. 
Jak przed wojną i dziś (na tym przy
najmniej odcinku) przestrzega się

.sło
wika". Jest tak uroczy jak znaliśmy 
go przed wojną. I tak bezpośredni. 
Za parę minut p. Ola wyjdzie na sce
nę, aby rozbijać „spółdzielnię kawa
lerów". Nie ma więc czasu na dłuż
sze rozmowy. Ale chociaż parę słów... 

P. Obarska wspomina Paryż, Ni- 
ceę, sukces w filmie „Pieśń Naro-

Od lewej: Tadeusz Kuźmiński (Wygodnicki), Witold Korian (Topol- 
nicki i Jan Guttner (Sobieniewski).

wia opublikowało biuletyn z wyliczę-
nietn tych produk/ów, które każdy 4c_
obywatel powinien spożywać chcąc
zachować zdrowie 1 siły. Na naczel-4 •'
nym miejscu tego biuletynu wyliczo- Ą P aktoró^
no Chleb ciemny, pełnoziarnisty,
ko jedyny najwłaściwszy chleb onj
iyWCZy' , , j A A™ k“Bsa.

Kiedy więc inni me szczędzą badań mj czy też
1 walczą o zapewnienie zdrowia scenie, Limy
jego społeczeństwa, my, którzy tak * \ /
strasznie ucierpieliśmy biologicznie / przez ma»
w tej wojnie, uświadamiajmy mło-ieaki otwo- ' /
dzież i starszych co do wartości chle-.^ rek niedy- ixi \-X
ba ciemnego, pełnoziamistego i wal- / skrętnie
czmy o to, aby chleb taki wszystkim^ wywierco- /il li I
udostępnić. Niechże zainteresowani ny w ścia- / i h A
oraz oficjalne czynniki wypowiedzą | nie— pen- 
się na łamach prasy w tej podstawo- sjonatu w 4.
wei kwestii > Krynicy Natalia Morozowiczowa

Według statystyk każdy Europejczyk (jak chce 'PelagiaUzxurdzxulihslca) 
pracujący czerpał przed wojną */• o- i Bałucki).
gólnego zapotrzebowania kaloryczne-^ ogóle chciał Bałucki znacznie 
go z chleba. W chwili obecnej, z u- Z wi?ceji iub .znacznie mniej, ale poja- 
wagi na brak mięsa i tłuszczów w gję Lawina-Świętochowski.
całej Europie, który to brak potrwa Z *
przez szereg lat wojennych, chleb sta-
je się jeszcze większym i ważniej-^ Olbrzymim sukcesem, rekordową 
szym źródłem kalorycznym i odżyw- ilością przedstawień cieszy się „Klub 
czym w o« >le. Chleb jest znowu na- Kawalerów" na scenie bydgoskiej, 
szym nu totniejszym pokarmem. | która, podobnie jak tyle teatrów war- 
Żadne społeczeństwo nie może więc * szawskich i innych scen polskich, zna- 
dopuścić do tego, aby miał być on g lazła przytułek w prowizorycznej, 
niepełnowartościowy. Nie dopuść-ciasnej, zaledwie ki ku set widzów 
my aby komercjalizacja i przeróbka f mieszczącej sali, w sali dawnego Te- 
przemysłowa środków żywności, któ-^31™ .
ra i tak wtłacza się coraz bardziej £ Bałucki. Komedia. Lawina. Ope. 
między produkty świata zwierzęcego ^^^7 W każdym razie „Klub Kawa- 
i rośhnnego l ich wytwórcę z jednej | Ifów". Czytaliśmy to w programie.

. 9 . „i 3 A z gazety wiemy, ze „klub" idzie
strony a spożywcę gi , po raz 35_ty j pewnje nieprędko
mozliwiła nam spożywanie chleba * z
ciemnego, pełnoziamistego. Nie mo-
gą w tej sprawie zaistnieć takie prze-J •
ciwargumenty jak zapotrzebowanie na g . Od strony widowni dochodzą dzwię- 
otręby dla bydła względnie interes introdukcji muzycznej Jerzego La- 
otreuy y y c _ Świętochowskiego, wykonywa-
m^nów 1 piekarzy. J nej przez kompozytora i p. Marię

Są to wszystko powody absurdalne / T4łoPczkową.
zważywszy, że stawia się je na szali i Reżyser komedij p. Czesław Strze- 
z tak ogromną wartością jaką jest f. jeckj japoznaje nas z aktorami bio- 
niewątpliwie zdrowie i energia społe- udział w przedstawieniu „Klu-
czeństwa, mającego się odrodzić, ł j^u". Nazwiska w większości znane 

i nnnrać z tvtamcznvm 5 1___

punktualności. Jeszcze pięć, cztery... 
trzy... dwie minuty. Maszyniści umac
niają przy stawianych sprawnie ku
lisach tzw. „szpajce". Kierownik sce
ny p. Gawryłow przeprowadza in
spekcję urządzeń efektów świetlnych, 
inspicjent Moldauer zagląda do gar
derób, stwierdzając, że — jak zawsze 
— wszyscy są gotowi. Brak jeszcze 
jednej minuty.

— Panie reżyserze, można wejść?
—• Proszę bardzo.
W garderobie własnoręcznie koń

czą charakteryzację odtwórcy posta
ci stworzonych przez Bałuckiego, a 
dogranych i dośpiewanych przez La
winę.

Zasłużony aktor lwowski p. Jan 
Guttner przeistoczył się w Sobieniew- 
skiego. Z wrodzonym humorem opo
wiada anegdotki teatralne. Kończą 
charakteryzację Witold Korian i Mie
czysław Wieliez. Jeszcze kreseczka 
ołówkiem. Jeszcze podkreślenie oczu. 
Jeszcze przyciśnięcie plastra, aby pe
ruka lepiej przylegała do czoła. Sta- 
tystki i statyści — uczniowie bydgo
skiej Szkoły Dramatycznej już sie
dzą przy stolikach restauracji... p. 
Antoniego Muszyńskiego. W bufecie 
jest dużo potraw. Pieczenie, parówki 
pachnące bułeczki, butelki szampań
skie (z których za chwilę popłynie... 
piwo).

Ostatni gong. Rozsuwa 
na. Strażak nie chce brać 
przedstawieniu — czuwa 
bezpieczeństwem — więc
szybko do ,,swego" kącika. Inspicjent 
wywołuje na plan aktorów. Na sce-

się kurty- 
udziału w 
tylko nad 

cofa się

czeństwa,

dów" Andró Rouen, Betty Davis, te
atry paryskie, garderoby z własnymi 
łazienkami, „Polską Krew“, „Care
wicza". Mówi o swej największej mi
łości — o polskiej scenie, której nie 
było przez lat tyle i na którą znów 
powróciła.

Na scenie rozgrywa się przemiła 
scena zalotow Maryni (p. Helena Al- 
szyńska) do Sobieniewskiego.

Sceny zmieniają się jak w kalej
doskopie.

Podziwiamy grę aktorską p. Marii 
Bystrzyńskiej, Tadeusza Kuźmińskie
go. Witolda Koriana i Waldemara 
Januszkiewicza. Czesława Strzelec
kiego.

Stoimy na progu rekwizytorni. P. 
Morozowiczowa zaimprowizowała coś. 
Jak zwykle — udatnie. Zauważyła 
to zarządczym rekwizytorni.

— Aha, to coś nowego. 1 uśmiecha 
się.

Uśmiecha się również p. Obarska 
i obejmuje zarządczynię ramieniem.

— Z takimi ludźmi miło jest pra
cować — mówi p. Ola. Już 35 razy 
widziała „klub". I codziennie prze
żywa go na nowo—

♦
Na tarasie sali balowej w Krynicy 

widzimy Nieśmiałowskiego w scenie 
z anonimową pokojówką. Za ogrom
nymi szybami sali balowęj tańczą 
pary. Podchodzi inspicjent

— Jest sporo pań. Może zatańczy 
pan

♦ i t

Na scenie kelnerzy tańczą, jak ka
zał p. Kassowski. Panny na wydaniu 
w strojach sprzed lat 60-ciu piją... 
piwo (jak każą dzisiejsze czasy).' 
Ruch, gwar—

a przecież są jeszcze i usta 
[spragnione, 

czerwone jak wino, jak krew—“
Stwierdza to cały „klub", rojem 

otaczający p. Olę, i my, stojący za 
kulisami, na progu ubożuchnej re
kwizytorni.

„Kobieta jak gwiazda ma swoje 
planety, więc jazda panowie — 
zdobywać kobiety!"

♦
Znów błądzimy po zakamarkach 

kulisowych. Nie ma w nich nadmiaru 
światła, nie trudno więc potknąć się 
o jakiś rekwizyt, czy ,,szpajcę“. Wo
bec szczupłości garderób, co krok spo
tyka się aktorów i członków persone
lu technicznego.

Trudne jest zadanie sług Melpome
ny, pracujących w 1. . . 
warunkach, w których bez improwi-

walczyka!
Trema. Je

szcze nigdy 
nie występo
waliśmy w 
teatrze. Na
wet jako sta 
tyści. Nawet 
za szybą.

Zresztą... 
ehcemy jesz
cze przez 
chwilę pod- 
oatrywać ży
cie zakuliso
we. I tak za 
chwilę spek
takl się koń
czy. Udaje- 
my się do 

garderoby 
pań. Za 

chwilę p. MoGościnnie występująca
Ola Obarska (Jadwiga rozowiczowa

Ochotnicka) wyjdzie na 
plan. Ale 

jeszcze możemy zamienić z nią parę 
słów.

Pięćdziesiąt trzy lata na scenie!
I Niejednemu trudno dożyć pół wieku, 

me Slug iuelpome-la/lubiona ^ystka bydgoska ponad 
tak prymitywnych Poł wleku Praeu^e Juz M SCem®;, Z* 

stanawiamy się nad tajemnicą długo

Alszyńska

;ac r X \tWwo:ronoby Tu wieczności braci aktorskiej. Przy^
już trzeba kochać zawód, tu trzeba; nam się ra!dawny JuWeuM 
składać ofiary. I aktorzy czynią to. Ludwika Solskiego i długiego> szere- 

J * gu aktorow i aktorek polskich pra
cujących dziesiątki lat na scenie i
dla sceny. To pewnie jest tajemnicą 
ich długowieczności, że pracują wła. 
śnie dla sceny.

Czyż taki fakt jak np. ślub p. Mieczy
sława Wielicza złożony w r. 1944, że 
wróciwszy do Bydgoszczy, najpierw 
ucałuje posadzkę sceny naszego ko
chanego Teatru Miejskiego, a potem 
dopiero „obejrzy się za pokojem dla 
siebie" — wymownie nie świadczy o 
tym, że aktor najpierw żyje sceną, a 
potem dopiero chlebem...?chlebem... 1

» f f , * v i IUC 11 •* UłjHI C’XVjZ V» kj miii
spotęzniec i uporać z tytanicznym > bywalcom teatralnym Polski, bo ak- tempie. Tak chce Imć Pan Michał Ba- 
wysiłkiem odbudowy kraju. H. H.^tor _ jak te a!^or _ jeg0 miejSce łucki| tak chcą pp. Strzelecki, Lawi- 

zamieszkania to... sezon. Nie brak na.świętochowski i Bronisław Kas. 
ttz. Ans-Hi wzrasta nrodukcja na jednak w zespole bydgoskim i sił ak- sowskj.

zawód jak 
Są ludźmi z

ttz, Anglii wzrasta produkcja na 
W artykuły, których brak odczu

wać się daje zagranicą. W związku z 
tym eksport wzrósł o, przeszło 60 mi
lionów funtów szterl., tj. przewyż
szył już o przęsło 100% eksport z li
stopada ub. roku.

Zużycie nafty przez 
e poszczególne województwa

Rozdział terytorialny zużycia 
produktów’ naftowych w listopa
dzie ub. r. przedstawiał się nastę
pująco: woj. górnośląskie zużyło 
12,3%, warszawskie 11,7%, poznań
skie 10,7%, gdańskie 9,4%, łódzkie 
8,5%, pomorskie 7,7%, krakowskie 
6,3%, dolno-śląskie 4,9%, rzęszow- 
skie 3,9%, kieleckie 3,4%, lubelskie 
2.7%, zachodnio pomorskie 
mazurskie 1.8%, białostockie 
płockie 0,9%. Odbiorcy nie 
jący ścisłej przynależności
tona? n ej 12,3%, ogólnej konsumcji 
nafty

2,1%, 
1,4’/.
poda- 
tery-

Abonwcie

Jawięd turiccy

Dokończenie ze str. 3-ciej.

go, z pochodzenia mieszczanina war. 
szawskiego, dla którego w pierw
szych miesiącach praca na wsi była 
problematem sui generis.

Od tej pierwszej spółdzielni — po 
przez Kasę Stefczyka — rozpoczął 
się łańcuch placówek spółdzielczych, 
które urastały na zasadzie, że nowa 
spółdzielnia musi być wykarmiona fi
nansowo w pierwszych latach przez 
spółdzielnie już prosperujące. I to z 
zastrzeżeniem, o którym ksiądz Bli- 
ziński nieraz ml wspominał, że za-[ 
dłużenie konieczne nowej placówki!

Od lewej: Mieczysław Wieliez (Nieśmiałowski), Helena 
(Marynia) i inspicjent Moldauer.

nie „akcja „rozkręca się" w szybkim Aktorzy kochają swój
• wszyscy inni, żyją nim.
• tymi samymi cechami charakteru co 
• lekarz, prawnik, kupiec, chłop, ro

botnik. Żyją pracą i chlebem. 1 ra
dością i kłopotami. Największą ra- 

■ dością duszy aktorskiej, to możność 
■ pracy na polskiej scenie, najwięk- 
Iszym jej kłopotem, to zagadnienie:

sowski.
Tymczasem...
Szukamy p. Oli Obarskiej, gościn

nie występującej w roli Jadwigi 0- 
chotnickiej.

na wsi nie może przekraczać równo
wartości dwu tysięcy złotych w skali 
wartości przedwojennej. To też nie 
dziw, że nowe placówki spółdzielcze 
w Liskowie nie tylko nie przewraca
ły się. ale prosperowały. Trafiały 
zresztą w sferę aktualnych zapotrze
bowań, że wspomnimy piekarnię spół
dzielczą, cegielnię itp.

Drugą dziedzinę instytucji lisków, 
skich stanowiły zakłady naukowe.

Punkt kulminacyjny w tej dziedzi
nie osiągnął ksiądz Bliziński powołu. 
jąc do życia gimnazjum a po tym se
minarium nauczycielskie. Nie znalazł 
jednak należytego zrozumienia, dla 
tej sprawy i musiał oba te zakłady 
naukowe po jakimś czasie zlikwjdo. 
wać. Myśl jednak była zdrowa. Cho
dziło bowiem o ta, by 'młody inteli-

gent, młody nauczyciel wzrastał w 
atmosferze pfacy spółdzielczej i spc- 
łeczno-charytatywnej na wsi. zazna
jamiając się z bliska z tymi dziedzi
nami pracy, do których przejść musi 
praktycznie — po ukończeniu stu
diów. Chodziło o żywe zrośnięcie się' 

' z pracą na wsi, o to, czego brak by-, 
ło przecież bardzo wielu synom chłop
skim po ukończeniu studiów i skąd 
wyrastały często paradoksalne nie. 
współmierności.

Główny nacisk położono jednak w 
Liskowie na szkolnictwie zawodowym. 
Tamtejsza szkoła rolnicza, szkoła go
spodarstwa domowego dla dziewcząt 
i Szkoła ślusarsko. mechaniczna dla 
chłopców — to trzy bardzo poważne 
pozycje w bilansie oświatowo-kultu 
ralnym Liskowa.

(Ciąg dalszy na k K , ,*5,

Pani Mo
rozowiczowa 
znów jest 
„na planie". 
Trudno u wie 
rzyć, że już 
tyle lat czy
ni to samo z 
tym samym 
bezgranicz
nym zapa

łem, z tą sa
mą wielką . 

miłością...
W gardero

bach artyści,
Reżyser Czesław Strze- ctórzy po raz 

lecki (Piorunowicz) ostatni w 
dniu dzisiej

szym zeszli z planu „idą do cywila". 
[Znikają wąsy, bródki, peruki.. Do 
[głosu dochodzi... wazelina. Znikają z 
twarzy ślady ołówków, pomadek. O- 
padają kolorowe, obszyte taśmą tu- 
żurki.
wiel^

Syci 
nagiej 
budynek teatru. Żałujemy tylko, że 
nie było możności odbycia rozmowy 
z dyrektorem teatru, p. Aleksandrem 
Rodziewiczem, któremu choroba od 
dłuższego czasu nie pozwala opu
szczać mieszkania. Murski

Aktorzy znów są ludźmi XX

♦
wrażeń, zadowoleni z odkrycia 
duszy aktorskiej opuszczamy
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Zdcauń wdzice - zdcauw poĄplude.
Na marginesie przedślubnych badań lekarskich

Obowiązująca w Polsee z dniem 
1 stycznia 1946 r. nowa ustawa 
małżeńska przewiduje przymuso
we badanie lekarskie przyszłych 
małżonków przed zawarciem ślu
bu. W związku z tym w całej 
Polsce uruchomione zostały pora 
dnie prześlubne, wydające odpo
wiednie zaświadczenia lekarskie 
Przymus przedślubnego badania 
lekarskiego powita z zadowole
niem przede wszystkim świat ko
biecy. Każda kobieta pragnie mieć 
zdrowe dzieci, bo tylko i wyłącznie 
na nią spada potem ciężar pielę
gnacji chorych i na niej najbole
śniej odbija sią widok dziedzicznie 
obciążonych pociech. Nie ulega 
wątpliwości, że tylko zdrowi ro- 
d^lce Zdolni są wychować zdrowe 
pokolenie.

Już w XIX wieku według prze 
prowadzonych statystyk, liczba 
igonów dzieci zwiększała się z ka
żdym rokiem. I tak we Włoszech 
liczba zgonów wzrosła z 31 na 37%, 
w Anglii na 35’/». Stwierdzono, że 
większość zmarłych .dzieci miała 
rodziców obarczonych chorobami 
dziedzicznymi, jak gruźlica, ułom
ności chroniczne itd. Niektóre 
państwa, wydające kolosalne sumy 
na utrzymanie zakładów dla ludzi 
obarczonych ślepotą, chorobą umy
słową i gruźlicą, zaczęły badać 
przyczyny, celem zaradzenia złu. 
Z chwilą stwierdzenia nieuleczal
nej choroby ginie dla społeczeń
stwa jednostka, mogąca być war
tościowym elementem w przyszło
ści, a zostaje nieszczęśliwiec, po
trzebujący pomocy finansowej i le
karskiej — balast dla kraju.

Wysoką śmiertelność matek po
dzielił dr Moore z Hudderfield 
na kategorie z których na 100 wy 
padków śmierci przypadało 22% 
na drgawki porodowe, 24% na 
krwotoki, 10% na zator płucny i 
21% na różnego rodzaju powikła
nia chorobowe rodzących.

Na odbytym w sierpniu 1925 r. 
Genewskim Kongresie Dziecka 
stwierdzono, iż na całym świecie 
35% noworodków ginęło w pierw
szym okresie życia na słabość wro
dzoną, 35% z powodu zaburzeń żo
łądkowych.

Od tego czasu aż do wybuchu 
wojny śmiertelność dzieci wskutek 
zaburzeń żołądkowych malała ró
wnocześnie ze wzrostem liczebnym 
Stacji Opieki nad Matką i Dzie
ckiem. Ciągła kontrola lekarska, 
a nade wszystko czynna poradnia 
dopomagały matkom w szybkim 
zwalczaniu chorób powstających 
jedynie wskutek nieracjonalnego 
odżywiania niemowląt.

Słabość wrodzona, od której gi
nął wysoki procent dzieci, jest nie 
tylko wynikiem niedostatecznej 
opieki nad ciężarną. Przyczyn zła 
szukać należy w zdrowiu matki 
czy ojca.

Przytoczone powyżej suche dane 
statystyczne świadczą o braku zro
zumienia eugeniki, ignorowanej 
dotąd przez większą część państw 
europejskich. Jedynym krajem, w

Słuźta samatytaiiska u dcwui
Zima i przedwiośnie to okresy 

w których do domów naszych zwy
kła zaglądać choroba i wtedy do 
codziennych zajęć matki i żony 
dołącza się jeszcze obowiązek pie
lęgnowania chorego.

Pokój w którym leży chory po
winien — o ile możności — być 
dostatecznie ogrzany i systema
tycznie wietrzony. Należy tu oczy
wiście uważać na to, aby chorego

Krzesło trzeba jednak dobrze wy
ścielić poduszkami, aby oparcie by
ło miękkie i wygodne Mocny 
sznur przymocowany do poręczy 
łóżka — jak to widzimy na obra
zku — ułatwia choremu podnosze
nie się.

Przestrzeganie zasad czystości 
jest szczególnie ważne przy choro
bach zakaźnych. Jeżeli chory jest 
tak słaby, że z łóżka wychodzić nie

którym zrozumiano, ża aby wal
czyć ze śmiertelnością niemowląt, 
należy walkę tę rozpocząć jeszcze 
zanim nastąpiło poczęcie płodu — 
była Dania.

Jesteśmy krajem zubożałym, 
krajem zniszczonym przez kilku
letnią okupację i nie stać nas na 
chowanie tysięcy kalek.

W stolicy Pomorza — Bydgosz
czy np. Poradnia Przedślubna 
czynna jest już od kilku miesięcy. 
Pocieszającym objawem jest fakt, 
że w miesiącach, kiedy nie było 
jeszcze formalnego przymusu ba
dania lekarskiego, Poradnia cie
szyła się dość liczną frekwencją 
społecznie uświadomionych narze
czonych. Pokaźny procent zasię
gających porad przypadał na lu
dność wsi. Na 20 par, jakie prze
sunęły się przez Poradnię w osta
tnim czasie, tylko w jednym wy
padku ordynujący lekarz zmuszo
ny był odmówić wydania świa
dectwa, na skutek daleko posunię
tej- choroby płuc.

Znajdą się napewno ludzie, któ
rych oburzać będzie fakt, że za
warcie związku małżeńskiego uza
leżnione jest od świadectwa le 
karskiego, ale ludziom chorym na 
gruźlicę, syfilis i inne dziedziczne 
obciążenia nie powinno się pod 
żadnym względem zezwalać na 
tworzenie rodziny poto, aby unie- 
szczęśliwiać przyszłe pokolenia.

(jot).

Angielka 
o n> fOelsen

* Do Lc'nu przybyła z obozu w 
Belsen siostra Dorothy. Przedsta
wicielom prasy opowiedziała cie
kawe szczegóły o swojej pracy 
szpitalnej w obozie, gdzie po kapi
tulacji Niemiec było zaledwie 160 
łóżek na 21.000 obłożnie chorych. 
Obecnie w szpitalu znajdują się 
przeważnie byli wysiedleńcy, w 
tym większość Polaków. Wśród 
b. więźniów obozu pokutują wciąż 
jeszcze przyzwyczajenia z okro
pnych lat wojny. Większość np. — 
mimo codziennych regularnych 
posiłków — gromadzi zapasy ży
wności w najróżniejszych skry
tkach, jak gdyby w obawie, że mo
że zabraknąć pożywienia. Duży 
procent chorych stanowią gruźli
cy. U niektórych choroba poczy
niła tak poważne postępy, że o wy
leczeniu nie ma mowy. „Dążeniem 
naszym — oświadczyła siostra — 
jest aby pacjenci zapomnieli o 
smutnej przeszłości i wrócili do 
normalnego życia. Dbamy więc o 
rozrywkę. W obozie znajduje się 
około 40 małych dzieci, śmiertel
ność dzieci dość duża na początku, 
stopniowo maleje. Dzisiaj obóz’ w 
Belsen zmienił już dawne oblicze. 
Posiada klinikę położniczą, dom 
wypoczynkowy i stację opieki, nad 
matką i dzieckiem.

Ku zdziwieniu władz szpitalnych 
więźniowie Oświęcimia nie zgo
dzili się na dokonanie próby usu
nięcia wytatuowanych na rękach 
numerów obozowych. Znak ten 
jest przedmiotem dumy, jak np. w 
Anglii posiadanie odznaczenia 
Krzyża św. Jerzego — zakończyła 
Angielka

Siostra Dorothy obejnre wkrótce 
stanowisko naczelnej pielęgniarki 
UNRRA w Polsce.

nie zaziębić i wietrzyć tylko wte
dy, gdy chory nie jest spocony. 
W czasie wietrzenia chory winien 
być ciepło okryty, a łóżko ewentl. 
zastawione parawanem, aby prąd 
powietrza' nie wiał prosto na łóż
ko. Pamiętać należy również, że 
chory potrzebuje przede wszystkim 
spokoju i dlatego umieścićtgo trze
ba w pokoju, gdzie najmniej ha
łasów dochodzi. Jeżeli mamy tyl
ko jeden pokój, to wszyscy do
mownicy winni przestrzegać aby 
w domu panowała ciszą.

Chory z zasady jest niecierpliwy 
i wdzięczny będzie za każde pra
ktyczne udogodnienie i ulżenie je
go doli. Zwykła deska do praso
wania przełożona przez łóżko i o- 
parta o poręcze 2 krzeseł tego sa
mego typu jest doskonałym sto
likiem w czasie posiłków. Dobrym 
oparciem dla pleców chorego przy 
czytaniu będzie odwrócone krze
sło wstawione u wezgłowia łóżka.

może, to prześciełania dokonywać 
winny dwie osoby, zaś łóżko stać 
musj w ten sposób, aby z wszyst
kich stron dostęp do niego byl 
wolny. Jest to również ważne przy 
zmywaniu chorego. Przy dłuż
szym leżeniu wielką ulgę sprawią 
podłużne poduszki włożone pod ka
lana i małe poduszeczki pod pięty 
Gdy choremu nie wolno się ruszać, 
podaje się mu pożywienie płynne 
w specjalnej filiżance z lejkiem. 
Podawany posiłek winien być zaw
sze apetycznie przyrządzony, zre
sztą co do składu jego, czyli co do 
tzw. diety trzymać należy się 
wskazówek lekarza.

Ofiarując choremu książkę do 
czytania lub czytając mu ją głośno 
należy uważać, aby lektura była 
pogodna i niedenerwująca. Zresztą 
każda kochająca kobieta już intui
cyjnie wyczuwa co choremu służy, 
co go cieszy i bawi i co zapewni 
mu rychły powrót do zdrowia.

(f a.)

Ze śmiata kobiecego
Przy angielskim ministerstwie 

pracy czynna jest specjalna pora
dnia dla kobiet, której zadaniem 
jest pomaganie kobietom zwolnio
nym z przemysłu wojennego. W 
poradni pracuje 9 kobiet, mających 
duże doświadczenie w udzielaniu 
porad dot. spraw zawodowych.

W Olsztynie otwarte zostało li
ceum gospodarstwa wiejskiego 
Jest to pierwsza szkoła tego rodza
ju w okręgu mazurskim i zada
niem jej jest kształcenie dziewcząt 
na przyszłe instruktorki gospodar
stwa wiejskiego i domowego oraz 
praktyczne przygotowanie do pra
cy we własnym gospodarstwie.

Liceum powstało przy finanso
wym poparciu Ministerstwa Rol
nictwa. Nauka jest bezpłatna. In
ternat na miejscu.

W skład francuskiej komisji dla 
badań nad energią atomową, zło
żoną ż 5 osób, weszła m. in. córka 
Marii Curie-Skłodowskiej, p. Joliot 
laureatka Nobla oraz jej mąż, któ
ry również odznaczony został na
grodą Nobla.

Cjdtj nie itae na! na dęli kalety...
Zagadnienia kulinarne były dla 

nas podczas sześcioletniej tułaczki 
wysiedleńczej sprawami niezmien
nie doniosłej wagi. Głodowaliśmy 
i nie mieliśmy pieniędzy. Trzeba 
było sobie radzić i wymyślać naj
różniejsze sposoby przetrwania, to 
też wiele praktycznych rad gospo- 
darcze-kuchennych skwapliwie za- 
stosowywaliśmy w owym czasie. 
Są one dziś nadal aktualne. Wojna 
się skończyła, ale dalej głodujemy, 
bo nie stać nas na kupowanie 
wszystkich delikatesów, które pit" 
trzą się w składach spożywczych. 
To nie dla nas. Nie dla-demokra
tycznych, uczciwych ludzi pracy. 
1 dlatego podajemy poniżej kilka 
wojennych przepisów gospodar
czych, którymi podczas wojny wy
siedleni w Warszawie ratowali się 
jak mogli:

Chlebek a la minutę: %kg mąki 
pszennej, razowej zmieszać z 10 de
ka mąki żytniej, pytlowej lub 
pszennej zwykłej, dodać proszku 
do pieczenia lub sody oczyszczo
nej na koniec noża, posolić i u- 
gnieść z wodą lub mlekiem ciasto

lekko mąką, włożyć ciasto, ugnieść 
nieco i tak pod przykryciem 
szczelnym postawić na gorącej bla
sze (nie na ogniu). Po 15—20 mi
nutach ciasto wyłożyć, dno rondla 
ponownie obsypać mąką, ciasto od
wrócić, włożyć do rondla i znów 
postawić — jak wyżej. Upieczone 
ciasto owinąć w mokrą serwetę i 
tak studzić.

Pogotowie ratunkowe: 1 jajko, 
szklanka letniej wody *lub mleka, 
% proszku do pieczenia, cukru do 
smak^i i soli. Mąki dodać tyle by 
ciasto miało gęstość śmietany 
Ubić. Niech trochę postoi. Patel
nię wysmarować tłuszczem. Upiec 
na wolnym ogniu.

Podpłomyczki: 20 deka owsia
nej lub razowej mąki, 1 łyżka ole
ju, na koniec noża sody i soli, 
trochę cukru. Dodać maku lub 
kminku, albo zapachu anyżowego. 
Mąkę przeprażyć i zagnieść ciastu 
jak na pierogi. Rozwałkować 
cienko, wjykrawać placuszki i pięt
na suchej patelni albo wprost na 
blasze.

dość twarde jak na makaron. Dim Nelsony wojenne Kilka karto- 
rondla aluminiowego lub blasza-ifli, 1 maicheu, pietruszka, kaja
nego (nie emaliowanego) obsypać Iłek selera, 1 pora, 1 burak, 2 cebu-i

le szczypta soli i pieprzu, trochę 
tłuszczu, 1 kostka bulionowa. U- 
kładać w rondelku warstwami i 
zalać % szklanką wody. Dodać I 
listek bobkowy, odrobinę papryki 
lub musztardy. Dusić pod pokry
wą aż zmiękną.

Roquefort okupacyjny: 10 deka 
gotowanych kartofli, 10 deka twa
rogu, 1 łyżeczka tłuszczu, kminku 
do smaku. Wymieszać dobrze. ł‘a- 
rę dni mech postoi przed użyciem.

Pasztet SOS: % cebuli drobno 
pokrajanej zasmażyć z tłuszczeni 
i 1 kostką bulionową. Gdy się zru- 
mieni dodać 3 łyżki razowej lub 
owsianej mąki, (nie pszennej) 
przeprażyć i rozprowadzić zimną 
wodą, dodać musztardy, marmela- 
dy pomidorowej lub czosnku do 
smaku. Masa musi mieć gęstość 
pasztetu i brązowy kolor

Makaroniki wojenne: 25 deka u- 
gniecionych surowych płatków o- 
wsianych, */e 1 mleka lub wody i 1 
olejek migdałowy moczyć przez 
godzinę. Dodać pianę z 1 białka 
i pół- proszku do pieczenia. Ukła
dać łyżką małe kulki na blasze 
wysmarowanej tłuszczem i piec aż 
będą ciemnożółte.

JŁalendatz 
na zapiski domowe

Nie każda z nas pozwolić sobie 
może na wydatek 50 czy więcej zło
tych na kupno kalendarza. Minę
ło już kilka tygodni od rozpoczęcia 
nowego roku i brak takiego kalen
darza, umożliwiającego nam ro
bienie ważnych niejednokrotnie 
zapisków dotkliwie odczuwamy. 
Kalendarz wykonać możemy je
dnak same i to bez wielkiego tru
du. Potrzeba do tego 12 białych 
tekturek dowolnej wielkości, na 
których w 3 rzędach^ rysujemy 
kratki przeznaczone na zapiski na 
poszczególne dni miesiąca. Dla 
ozdoby na każdą kartkę nalepić 
można od góry ładną pocztówkę, 
odpowiadającą danej porze roku.

(fa).

Jlasza poradnia
H. S. Mleka w proszku nie gotu

je się. Na 75 g proszku bierze się 
1 litr wody. Mleko rozpuszcza się 
najpierw w małej ilości zimnej wo
dy (uważać żeby nie było grudek) 
a następnie zalewa wrzątkiem.

Dsieci pols&re 
w fanajcarii ?

W prasie stołecznej ukazała się 
wiadomość, że staraniem PCK oraz 
specjalnego wydziału Szwajcar
skiego Czerwonego Krzyża w naj
bliższym czasie dzieci polskie będą 
korzystały z gościnności w Szwaj
carii. Akcja zakrojona jest po
dobno na szeroką skalę i obejmie 
dzieci chore na gruźlicę kostną, 
gruczoły, drogi oddechowe itp. w 
wieku od lat 3—13 w 3-miesię- 
cznych turnusach. Dzieci te u- 
mieszczane będą w sanatoriach i 
domach wypoczynkowych, przy 
czym opiekę sprawować będą nad 
nijni opiekunki szwajcarskie i pol
skie. Niezależnie od powyższej 
akcji korzystać będą z gościny w 
Szwajcarii dzieci, umieszczane w 
domach prywatnych, czym zajmu
je się Szwajcarski Komitet Pomocy 
PoTsce. W najbliższym czasie wy- 
jedzie do Szwajcarii pierwsza pai- 
tia 400 dzieci. Transporty odbywać 
się będą pociągami sanitarnymi.

(Żałować należy, że w notatce 
powyższej nie podano, jakie dzie
ci do wywczasów tych mają prawo. 
Czy tylko uprzywilejowane?).

&ala rozwodów 
n Jliemczec^i

Jakoś bardzo kruche okazały się 
w Niemczech małżeństwa hitlerow
skie zawierane pod „fahną“, a 
szczególnie wojenne małżeństwa 
„na odległość". Zachęcona obietni
cami dłuższych urlopów i wyższy
mi zarobkami młodzież niemiecka 
garnęła się do małżeństwa. Krótka 
znajomość zawarta w czasie urlo
pu, zaręczyny i wyjazd na front, a 
potem romantyczny ślub na od
ległość... Obecnie po zakończeniu 
wojny i powrocie do szarego, co
dziennego życia małżonkowie 
przekonywują się, że nie dobrali 
się, ani charakterem ani usposo
bieniem.. „Ona“ mieszkająca nadal 
u matki i zarabiająca w czasie 
wojny samodzielnie na swoje utrzy
manie, nie zgadza się z rvolą na
rzuconą jej obecnie przez „niego" 
i słaba nić dawnej sympatii rwie 
się. Jak stwierdza prasa, 23 proc, 
wszystkich spraw spornych w są
dach berlińskich, to właśnie spra
wy rozwodowe takich małżeństw.

...

m*) st lekko smarować bolące miejsca.

Maść na oparzenie. Słodką Śmie
tankę ucierać z oliwą : białkiem do 
utworzenia się jednolitej masy. Ma

tt



HIGIENA 1 ZDROWIE
Chaco&ą umawiane\ ^rońnuk sic przed gruźlicą?

SC&ćl&tyCy Ul / w ariergardzie każdej wojny kB zakaźnych, po upływie roku od za- ofiary — dziesiątkami. Mnożone prz
4 » • / , ., ___ z>rłro S? stanowi to rocznie — tysiące, tcyAem żąda

Nie wszystkim może wiadomi r 
że na tle siedzącego trybu życia' 
powstają różne cierpienia, które/ 
mniej lub więcej dotkliwie daja 
we znaki tym, którzy zmuszeni 
pracować w pozycji siedzącej, 
też nie od rzeczy będzie zająć 
choć pokrótce tymi chorobami.

czą choroby zakaźne, ale ostateczne kończenia wojny zapadania na odrę, 
/ słowo ma zawsze — gruźlica. błonicę, a nawet i 'na dur, 'liczy się

,,✓ ’W tygodniowych wykazach chorób jednostkami, ale gruźlica znaczy swe
błonica, a nawet i 'na dur, -Liczy się

IVHauiiu
się/ Jest on dose mało znany ogółowi 

  ^pacjentów, chęć odgrywa dużą rolę
"jak" wiadomo/ siedzący tryb ży-|' naszym poży; eniu - jako „wita- 
cia prowadzi do zwolnionej prze- / '■in wzrostu".
miany materii i zaburzeń równo-' Źródłem jego jest też świat roshn- 
wagi między procesem odżywiania ^y, gdzie znajduje się w postaci ,.pro- 
a tą przemianą, czego następstwem ' witamina" (barw k karotenowy, np. 
sĄi otłuszczenie, •
wlekłe zaparcia, guzy krwawnico-1 doPlero w 
we ( f
rżenia ustrojowe idą znacznie głę-^ 
biej, gdyż z i r
cierpią wszystkie narządy i tkan-^ 
ki, jak niemniej uszkodzone są^ 
wszystkie

Procesy 
wtedy w 
spożytych pokarmów odpowiadaj 
wydatkom energetycznym ustroju;' 
gdy wydatki energetyczne się/ 
zmniejszają, a odżywienie pozosta-^^ ______  d_„.
je niezmienione, wtedy odkładają 'sałata Tmarchew i „praysmak” Milu- 
się w ustroju zapasy tłuszczu. I j 5ińskich  STpjna1i 
właśnie dlatego otyłość, powstają / Niedobór (hypowitarninowa) Wi.'a- 
ca na tle siedzącego trybu życia./ mjnu ą w pożywieniu powoduje prze- 
charakteryzuje się odkładaniem / de WSZyStkim tzw. kurzą ślepotę (zie 
się tłuszczu w okolicy siedzenio- j wjdzenje  wieczorami), wysycha-Je 
wej, podczas gdy przy otyłości lu-' 3p0.jówek 1 ogówek ocznych przj j 
dzi, jedzących dużo i pozostają- / ogólnie złym odżywieniu u dzieci, su 
cych przeważnie w ruchu, tkanka j chość i inne choroby skóry, zmniej- 
tłuszczowa odkłada się więcej ii/szone wydzielanie kwasu solnego w 
okolicy brzucha. Jakkolwiek o- j żołądku, przez łi sczanie się na- 
tyłość powitała z powodu braku / błonka — skłonność do powstawania 
ruchu jest mniej niebezpieczna od / kamieni nerkowych, zanik miesiącz- 
otyłości smakoszów i żarłoków,' kowania i wie’e jeszcze innych zmian 
która pociąga za sobą rozwój ta-/ chorobowych. Nowsze badania wyka- 
kich chorób, jak dna, cukrzyca, ka-' 
mica nerkowa, choroby wątroby,/ 
nadciśnienie tętnicze, to jednakj 
musimy się z nią liczyć poważnie./

Jeśli siedzący tryb życia łączy > Nieraz słyszymy od pacjentów w 
się z nadmiernym odżywianiem,/związku z wykręceniem np nogi w 
wtedy prędko rozwijają się już/stawie skokowym kostkach),
opisane typy otyłości i wspomnia-jże im „przeskoczyła żyła . 
ne postacie chorobowe. Brak roz-/ Otóż żyły (po łacinie weny) to są 
woju mięśni jest pierwszym na-j— naczynia krwionośne, w których 
stępstwem siedzącego trybu życia./krew płynie w kierunku dosercowym; 
Mięśnie bowiem rozwijają się tyl-'Jest ich bardzo dużo pod nasza skór
ko wtedy, gdy człowiek pracuje fi-/ką, a są one tak wiotkie, ze nie ma 
zycznie. Przemiana azotowa rów- jmowy aby mogły — „przeskoczyć . 
nież wtedy jest upośledzona, gdy / Mówiąc tak, pacjenci z pewnością 
mięsień nie pracuje. ’ mają na myśli: albo wiązadła czyli

Przy zupełnym spokoju ciała a-/zgrubienia tkanki łącznej, które ni- 
zotowe przechodzą przez ustrój nie-/czym tasiemki służą do przymocowy- 
zatrzymywane i nadmierne nawet Zwania narządów wewnętrznych, a 
odżywianie azotowe nie wpływa na/także i do wzmocnienia stawów, albo 
zatrzymanie choćby jednego gra-'też ścięgna, które przerastają mięśnie, 
ma białka w ustroju. Odwrotnie,/służą do przyczepienia ich do kości 
jeżeli nawet ciała azotowe są ogra 'i również chronią stawy od zwich- 
niczone w odżywieniu, to nie wply- /nięc.
nie to ujemnie na ustrój, a co-^ Błąd ten w nazwie pochodzi oczywi- 
dzienne ćwiczenia ruchowe wply- / scie z kuchni, gdzie często mówi się 
ną na zatrzymanie białka i na roz /° „żylastym mięsie1 — (od starej 
wój mięśni. Czynność stwarza w'krowy).
tym przypadku narząd. / Wiązadła i ścięgna są tak mocno

Jeśli teraz zastanowimy się nad 'przyczepione na swoim miejscu, że 
tym, jak te sprawy wyglądają w/raczej mogą pęknąć, niż przeskoczyć, 
poszczególnych okresach życia, to'ale to dzieje się przy zupełnych wy- 
przekonamy się, że następstwa pa. Zwichnięciach stawowych. Częściej 
tologiczne siedzącego trybu życia ✓natomiast i przy lżejszych wykręcę- 
są różne u dziecka, osoby dorosłej /niach nadrywa się dość słaba, a tak 
i starca. ✓zwana koszulka stawowa.

Najbardziej niebezpiecznym jest/ Powstający przy tym obrzęk może 
siedzący tryb życia w okresie/stwarzać wrażenie, że tam coś jest 
wzrostu, a więc u dzieci. Mięśnie^nie na swoim miejscu i to właśnie

wagi między procesem odżywiania ^y, gdzie znajduje się w postaci „pro- 
x ’V V-nrnionz^-wv Tin

cukrz^caT prze-l* żółtej kukurydzy i pomidorach), 
ź Haniom*!*, wątrobie wierz^t przeiole- 

(hemoroidy). W istocie zabu-'™ .^ * wtaści^ Posf • 
Ł ,.-*-iowe idą znacznie głę-g Nlc dawnego, że bardzo du^-o 

powodu braku ruchu'1 to ” f^m,e 9° owej' 2“at!du/e- 
. my w wątrobie, w tranie wątrobo-

, - „ / wym, poza tym w żółtkach jaj, w
USZ 0. Z°ne Są^śmietance i maśle (zwłaszcza w lecie), 

czynności fizjologiczne.^ ,epszych. pozyw.
°,2'™La "a , ą .Mniejszych produktach żywnościowych, 

.iwnową-ze, g y i os | choć D;e pojega to na samej .*yiko 
/ zawartości w nich białka i tłuszczu. 'jf Owoce prawir że nie zawierają yita- 
/ tninu A, natomiast dość bogata w nie- 
'go (poza witaminem C) jest i zielona

równowadze,

i wiotkie. Dziecko takie jest słabe, 
szybko się męczy i ledwo się może 
na nogach utrzymać, jak to wi
dzimy u dzieci, zmuszonych do 
dłuższego pobytu w łóżku z powo
du różnych chorób.

U człowieka dorosłego głównym 
następstwem siedzącego trybu ży
cia z powodu pracy zawodowej 
jest otyłość, a jako dalsze następ
stwo występuje osłabienie siły 
mięśniowej.

U ludzi starszych siedzący tryb 
życia przyspiesza starzenie się u- 
stroju i prowadzi do charłactwa 
(wyniszczenia) O ile dziecko i lu
dzie dorośli przebywają szybko 
okres zdrowienia, a ich siłv mię
śniowe i zapasy tłuszczu szybko 
dochodzą do normy, o tyle u star
ców ze względu na upośledzony 
stan ich serca i pluć proces ten od 
bywa się znacznie wolniej

Siedzący tryb życia atakuje

rolę wzały, że witamin A gra dużą 
wytwarzaniu i podtrzymywaniu od
porności ogólnej przeciw -chorobom 
zakaźnym a t że współpracuje z wi- 
taminem D w procesie odkładania 
wapna w kością;v

W odróżnieniu od innych Wdami- 
nów nadmiar jego w pożywieniu (hy- 
p wiraminoza) może spowodować 
dość duże szkody w postaci tłu
szczowego zwyrodnienia tkanek i łam
liwości kości.

W gotowej formie lekarstwowej 
(Vogan) produkowały go firmy nie
mieckie, a u nas ,,L. Spiess . Wielka 
szkoda, ż- brakuj tych preparatów 
obecnie.

Przy tej okazji prostuję swój błąd 
w przedostatnim numerze „Higieny i 
Zdrowia", spowodowany brakiem pod
ręczników Oćóż wszystkie witaminy 
są rodzaju męskiego, za wyjątkiem 
witaminy B (a nie , jak mi się to 
zdawało).

przez 
52 stanowi to rocznie — tysiące w 
każdym mieście!

Nim więc, po odrestaurowaniu cało
kształtu życia, będziemy mogli myśleć 
o należytej walce ofensywnej z tym 
wrogiem, na razie — brońmy się:

"1" badajmy plwocinę wszystkich 
chorych z przewlekłym kaszleniem,

2. po wyeliminowaniu wszystkich 
prątkujących, izolujmy przede wszyst
kim małe dzieci od kpntaktu z nimi

3. zaprowadzajmy spluwaczki we 
wszystkich miejscach publicznych, a 
wystrzegajmy się plucia na ulicach

4. propagandą tych podstawowych 
środków obronnych mogłoby się za-

na

Dr Sielużycki 

jąć Towarzystwo Przeciwgruźlicza, 
które należy zorganizować we wszyst
kich większych osiedlach, a dalej

5. przy pomocy masowych prze
świetleń starajmy się wyłapać dość 
wcześnie wszystkie świeże wypadki 
zachorowań.

6. nie bójmy się zakładania odmy 
■sztucznej, bo to jest potężny, a w 
obecnych warunkach — często jedy
ny środek leczniczy,

7. dbajmy o dobry stan żołądka 
aby ten mógł przeprawiać jedzenie 
gorsze — nim otrzymamy w dosta- 
teczności lepsze.

8. myślmy o odbudowie i rozbudo
wie sanatoriów.

Czuwajmyl Brońmy się! Walczmy! 
Bo czwarty jeździec Apokalipsy zbie
ra swoje żniwol

Dr Sielużycki

5ijpita£e aue/sfeie
cesztówkach
Związku Samopomocy 
w Krakowie przystąpił

Zarząd 
Chłopskiej 
do wydzielania w każdym powie
cie woj. krakowskiego po jednej 
resztówce dla organizujących się 
szpitali powiatowych. Wybierane 
są resztówki, które znajdują się w 
pobliżu miasta powiatowego i ma
łą powierzchnię co najmniej 20 ha. 
Przy szpitalach prowadzone będą 

warzy wniczo-sado- 
zaopatrywania szpi- 

i jarzyny.
Zw. Samopomocy

gospodarstwa 
wnicze celem 
tali w owoce 

Członkowie
Chłopskiej będą leczeni w nowo
powstających szpitalach na pod
stawie osobnych umów między 
szpitalami a Z. S. Ch.

Sdrojoiiiish a
ui zatoce szczecińskiej

Na wyspach Uznam i Wołyń w za
toce szczecińskiej bawiła delegacja 
okręgowego zarządu kąpielisk i zdro
jowisk, która przejęła i zabezpieczyła 
urządzenia zdrojowiskowe i kąpieli
skowe w miejscowościach nadmor
skich świnioujście, Międzyzdroje, 
Lebin i Karsibór.

uia Iteziuea JKin:
Prace Min. Zdrowia, 'którego re-1 regularne rozmieszczenie lekarzy na 

terenie kraju, wadliwe funkcjonowa
nie szpitali, w których przerost biu
rokracji utrudnia uzyskanie pomocy 
—■ te wady nie mogą się powtórzyć 
w zreorganizowanej służbie zdrowia; 
Lecznictwo polskie ma być oparte 
na bezwzględnie funkcjonujących i 
bezpłatnych szpitalach i ambulato
riach.

Min. Zdrowia mające za sobą tra
dycje pierwszego tego rodzaju resor
tu w Europie uznało za wskazane 
stworzenie wzorowych ośrodków lecz
niczych, które posłużą następnie jako 
wzór dla nowoorganizowanych.

Pierwszą wzorową lecznicę Min. 
Zdrowia założono w Warszawie. Od
remontowany po poważnych zniszcze
niach wojennych gmach przy zbiegu 
ulicy Hożej i Emilii Plater świeci 
bielą tynków i połyskiem linoleum. 
Lecznica wyposażona w najbąrdzi^j 
nowoczesne, aparaty, m. in. Roent- 
gen-Tomograf dla zdjęć przekrojo
wych, może pomieścić 65 chorych. 
Pozostają oni pod opieką 25 lekarzy 
reprezentujących wszystkie gałęzie 
medycyny. Część wyposażenia pocho
dzi z darów UNRRA, resztę nabyto. 
Prócz trzech sal operacyjnych i difru 
opatrunkowych, które w razie potrze
by służyć mogą rówmież jako opera
cyjne. lecznica posiada szereg# gabi
netów specjalnych, jak laryngolo
giczny. chirurgiczny, ginekologiczny, 
dentystyczny, dermatologiczny i inne

Nowootwartej lecznicy podlega 
organizacyjnie sanatorium pod Zako
panem, dokąd wysyłani są chorzy na 
okres rekonwalescencji.

Leczenie jest oparte na zasadach 
konsultacyjnych. Każdy chory jest 
badany wszechstronnie przez kilku 
lekarzy-specjalistów. We wzorowej 
lecznicy główny nacisk kładzie się 
na warsztht pracy wychowujący le
karza i na właściwe współdziałanie 
ambulatorium ze szpitalem.

alne osiągnięcia obserwujemy od 
dłuższego czasu, mają na celu nie 
tylko ponowne zorganizowanie sieci 
szpitali, ale oparcie służby zdrowia 
na nowych zasadach.

Wielotorowość w lecznictwie, nie-

JMędy «i terminologii i przesądy
powoduje, że pozornie niewinny błąd 
w nazwie może i_i_z 2:" ' y 
następstwa.

Jeżeli bowiem 
przeskoczyło, to 
nastawić, a jeszcze przedtem — 
ciągnąć, gdy tymczasem uszkodzona 
kończyna potrzebuje przede wszyst
kim spokoju.

Bardzo pouczający pod tym wzglę
dem wypadek zdarzył się przed woj
ną. Późno wieczorem pewien nau
czyciel uszkodził sobie rękę w sta
wie barkowym. Telefonu w pobliżu 
nie było, natomiast był owczarz-ko- 
stopraw. Omdlewającego pacjenta 
oblewano wodą podczas operacji, a 
na. miejscu utworzyła się cała po
duszka obrzękowa. Nad ranem cho
rego przewieziono do szpitala, gdzie 
zdjęcie Roentgenowskie wykazało, że 
to było pęknięcie kości ramieniowej. 
Pacjent wyzdrowiał rfle pozostało mu 
zupełne zesztywnienie ręki w tym sta
wie.

Otóż, kochani Czytelnicy, dowiedz
cie się. że w XX wieku nawet chirurg 
nie przystąpi do takiego zabiegu bez 
uprzedniego prześwietlenia, a na
stawia zwichnięcia lub złamane kości 
— w narkozie tylkol Niech kosto- 
prawy naciągają i nastawiają „prze
skoczone żyły" — u bydlaków.

Dr Sielużycki.

mieć dość brzydkie

mniema się, że coś 
znaczy, że trzeba to 

na-

(])crudij
kulinarna - diełełyeznr

My w Polsce przeważnie „nie żyje- 
my, aby jeść“! Raczej za mało uwa
gi poświęcamy sprawom odżywiania 
się. Francuz czy Anglik podczas po
siłku nie myśli o żadnych interesach.

*
Dobry humor, choćby sztuczny, 

jest podstawą dobrego trawienia.
*

Gderząe za spóźnianie się do po
siłków, panie domu mają o tyle rację, 
że przegrzane lub podgrzewane je
dzenie traci nietylko smak, ale i re
sztki witamin.

== Kronika
Oznaką odradzającego się życia w 

świecie lekarskim są też i periodycz
ne wydawnictwa.

W Warszawie (ul. Chocimska 24f 
wychodzi „Dziennik Zdrówia'. organ 
Min. Zdrowia Publicznego, i tamże 
„Polski Tygodnik Lekarski”; w Pozna
niu (ul. Patrona Jackowskiego 29) 
dwutygodnik „Nowiny Lekarskie”; 
w Lublinie: miesięcznik „Medycyna”; 
w Łodzi (ul. Piotrkowska 113) „Słowo 
Lelarskie” i w Krakowie (ul. Krupni
cza) „Przegląd Lekarski”.

Z tych czasopism czerpiemy ponii- 
interesujące wiadomości:

1. Min Zdrowia Publicznego komn- 
n" je, że Wojewódzkie Urzędy Apro
wizacji otrzymały dla rozdziału po
między szpitale !■ szkoły 3 tony nar 
cz. ' emaliowanych, 2.00C wiader

sze,

W przeci-

cierpi
Po- 

Prze- 
kości 
Ćwi-

klatka 
rucho- 

płuc, 
do do-

wreszcie do- 
niestrawność. 
między ru- 

fizycznymi a 
u kobiet

mania swej sprawności wymagają 
odpowiedniego ruchu.
wnym razie może dojść do ich ze
sztywnienia. Rozwój kości 
również z powodu bezruchu 
zostają one cienkie i słabe, 
ciwnie, u ludzi ćwiczących 
są cięższe i lepiej rozwinięte.
czenie wpływa w dużym stopniu 
również na rozwój narządu odde
chowego. Pod wpływem ćwicze
nia bowiem rozwija się 
piersiowa, powiększa się jej 
mość i pojemność życiowa 
człowiek przyzwyczaja się
brego, głębokiego oddychania.

U osób nie ćwiczących się klatka 
piersiowa jest słabo 
płuca zatracają swą 
krążenie krwi 
upośledzone, wytwarza się powoli 
typ ludzi niezdolnych do pracy i 
do służby wojskowej.

Na narząd trawienia działa brak

rozwinięta 
elastyczność, 

i oddychanie iest

wszystkie narządy, a przede ruchu w sposób potrójny: wywo- 
wa^bŁkan stawy, które dla utrzy-i hi ją brak ape^riu i upośledza wo-

bec tego odżywianie, nie rozwija 
mięśni brzusznych, prowadząc do 
opadnięcia trzew, wreszcie wywo
łuje pewn^ upośledzenie gładkich 
mięśni żołądka i jelit, których 
rozwój stoi w związku z rozwojem 
mięśni brzusznych. Następątwern 
tego jest nie tylko opadnięcie 
trzew, ale i rozszerzenie żołądka, 
zaparcia przewlekłe, 
kuczliwa przewlekła

Podobną zależność 
chem i ćwiczeniami
macicą zaobserwowano 
wiejskich, ciężko nie raz fizycznie 
pracujących a odbywających poro
dy i połogi tak łatwo.

Siedzący tryb życia poza tyrfi u- 
jemnie wpływa na krążenie krwi 
i limfy (chłonki). Przy bezruchu 
występuje ochłodzenie, zasinienie 
i obrzmienie dolnych części ciała, 
będące wyrazem zastoju krwi Wy
stępuje to szczególnie u osobnikow, 
cierpiących na żylaki nóg i guzy 
krwawnicowe. Limfa, znajdująca

zyn.
2. Żywność dla szpitali W związku 

/ z powiększeniem o 32 mil. dolarów 
Na tleyPom°L m. teri. lnej dla Polski ze stro- 

w tkan-'nY UNRRA przewiduje się dosta'ecz- 
> nt (a tak pot zebne) zaopatrzenie w 

u starco”w''szczegół-nas7Vch szPita,i
wapnia i cholesteryna / 3' Jednocześnie jednak czyni się 

-Narania o zwiększenie (a przynaj- 
życia jest wpływ jego*na/ ' Hiei utr^man’:e a dotychczasowym 

' poziomie) subsydiów pomocy samtar- 
nej.  Konieczne to jest ze względu na 
zniszczenie Dolskiego przemysłu szpi- 
alnego i farmaceutycznego.

4. Przy pomocy materialnej Min. 
Zdrowia Publicznego wyjechało na

. tereny odzyskane 175 lekarzy. 29 le- 
kamy-dentystuw i °97 osób personelu 

- '/ pomocniczego wydano przy tym na 
- ^zapomogi '’.940.000 zł.

.' 5. W ramach uroczvstosci gwiazd-

się we wszystkich szczelinach^ 
tkankowych, zalega również, jeśli.S 
energiczne ruchy mięśniowe me 
zmuszają jej do krążenia, 
zastoju limfy wypadają 
kach chorych na dnę złogi kwasu / p 
moczowego, a 
nie sole <

Dalszą ujemną stroną siedzące- 
go trybu 
psychikę.

Podczas gdy ruch rozwija dobrej 
samopoczucie, wiarę w siebie, od-^A 
wagę, o tyle brak jego wywołuje' 
ociężałość, apatię, bojaźliwość, nie- / 
zadowolenie bezsenność. 3
Znajomość niebezpieczeństw, i 

pływających z siedzącego trybu Ź 
życia, szczególnie u młodzieży,^ 
wskazuje na potrzebę wprowądze-/ 
nia wy chowania fizycznego równo-' kow- ch Mn Zdrowia Pub, wręczyło 
legie obok wychowania umysłowe-/upominki, w postaci obrazów i innyrh 
go, na co baczyć winni przede £ daieł sztuki, przedstawicielom sprzy- 
wszystkim lekarze szkolni i wy- / mierzonych państw jak© podziękowa- 
chowawcy. / nie za pomoc zagranicy dla polskiej

Dr med. Wl. Włodarczyk 'sfriżby .kowia
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Wtorek, 19 lutego
Katolicki: Konrada
Słowiański: Bądzisławy
Historyczny: 1425 r. Chrzest 

dysława Warneńczyka w 
drze wawelskiej.

BYDGOSZCZ

Wła- 
kate-

Dziś we wtorek w Teatrze Polskim, 
komedia w 3 aktach Niccodemi’ego 
p. t. „Gałganek“ Pocz. o g. 18,30. 
Kasa czynna od g. 10 — 12 i od g. 
15 — 18,30.

W dniu 21 lutego br. w ramach uro
czystości jubileuszowych z okazji 50- 
lecia pracy literacko - artystycznej 
Adama Grzymały-Siedleckiego wystą
pi Teatr Polski z uroczystym przed
stawieniem prapremiery komedii A. 
Grzymały-Siedleckiego pt. „Ludzie 
są ludźmi*1. Uroczystość jubileuszowa 
odbędzie się po 3-cim akcie. Wszyst
kie bilety wolnego wstępu (stałe) są 
nieważne. Prapremiera komedii „Lu
dzie są ludźmi11 w ramach przedsta
wień teatru odbędzie się w piątek 
dnia 22 bm.

Pokaz drobiu, królików itp To
warzystwa Hodowców Drobiu. W 
dniu 22 bm. o godz. 18 w sali ZWM 
(ul. Marcinkowskiego) odbędzie się 
premiowanie zwierząt, zaś 23 bm. 
o godz. 10 — otwarcie pokazu.

UROCZYSTA 
„ŚRODA LITERACKA11

Najbliższa „środa literacka' Klubu 
Literacko-Artystycznego w Bydgosz
czy poświęcona będzie twórczości 
Adama Grzymały - Siedleckiego, któ
ry obchodzi obecnie jubileusz 50-lecia 
swej działalności literackiej. Wieczór 
ten będzie miał charakter niezwykle 
uroczysty. Na program złożą się: 
słowo wprowadzające, które wypowie 
przewodniczący Klubu woj. Zygmunt 
Felczak, zarys twórczości jubilata 
w opracowaniu dr Jana Piechockiego, 
fragment niegranej jeszcze nowej 
sztuki jubilata pt~ „Wesele pani Du 
Barry11 w wykonaniu zespołu uczniów 
bydgoskiego Studium Dramatycznego, 
sakic znanego dramaturga Ludwika 
Hieronima Morstina pt. Ziemia ro
dzinna Adama Grzymały-Siedleckie
go i na zakończenie prelekcja jubila
ta pt „O literaturze moich młodych 
lat11.

Wieczór odbędzie się dnia 20 bm. 
o godz. 18 w Robotniczym Domu Kul. 
tury. Przedsprzedaż biletów w Miej
skim Wydziale Kultury i Sztuki przy 
Al. 1 Maja 1.

NORYMBERGA NA EKRANIE
W dniu dzisiejszym w kinie „Orzeł” 

odbędzie się premiera programu zło
żonego z filmów polskiej produkcji 
powojennej.

Obraz pt. „Norymberga" przedsta
wi nam największych zbrodniarzy 
Świata na lawie oskarżonych. Film 
„Łódź” ukaże nam robotników łódz
kich podczas okupacji i obecnie. 
Pierwsze Święta Bożego Narodzenia 
w wolnej Warszawie przedstawi o- 
braz pt „Wieczór wigilijny”. Ponad
to zobaczymy krótkometrażówkę pt. 
Felieton Nr 1. Na ekranie zobaczy
my noc w komisariacie MO 1 kulisy 
szopki politycznej.
ZMIANY W ROZKŁADZIE JAZDY 

KOLEJOWEJ
Od dnia 15. 2. na linii Bydgoszcz 

—Piła wprowadzono 2 nowe pocią
gi: przyjazd do Bydgoszczy g. 13.01, 
odjazd g. 15.05. Pociąg łączący Byd
goszcz z Nasielskiem jest na razie 
nieczynny.

Chochlik drukarski. Do'naszego 
sprawozdania z zebrania restaura
torów zakradł się chochlik drukar
ski wypaczając nazwiska znanych 
w Bydgoszczy obywateli pp.: Ba
torskiego i Jarnatha.

TEATR POLSKI
Wtorek: Gałganek, Środa: Sprawa 

Moniki, Czwartek: Ludzie są ludźmi.
SALA MALINOWA RDK

Środa: g. 18 Uroczysta „Środa li
teracka”.

TEATRY ŚWIETLNE
Pomorzanin: Skrzydlaty dorożkarz, 

Wolność: Skrzydlaty dorożkarz, Po
lonia: Dwaj żołnierze; Orzeł: Norym
berga; Bałtyk: Miasto chłopców.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY
Komenda Miasta MO 
Pogotowie Ratunkowe 
Straż Pożarna

DYŻURY APTEK
Pod Łabędziem — Al. 1

Pod Łwe»—. Gruawsldzka 33.

23-47
104)0
11-11

Maja 5,

ILUSTROWANY
KURIER POLSKI

Zsbójczynl własnego dziecka
stanie przed 

Sądem Doraźnym 
BYDGOSZCZ. Wydz. Śledczy Kom. 

Miasta M. O. oddał do dyspozycji 
prokuratora Sądu Doraźnego nieza
mężną Irenę Blachacz, zamieszkałą 
przy ul. Grudziądzkiej 41, która do
puściła się zbrodni zabójstwa własne
go dziecka.

Wiosną ub. roku Irena Blachacz po 
znała niej. Piotra Drankę. Młodzi 
zawarli przyjaźń, przy czym Dranko 
obiecywał kochance „ożenek". Przy
jaźń wkrótce przybrała dość zwykłe 
formy 1 w rezultacie panna Irena na
brała pewności, że zostanie matką. 
Dranko wyjechał 1 nie powrócił już 
do swej narzeczonej.

W styczniu br. w szpitalu Miejskim 
w Bydgoszczy urodziło się dziecko. 
Matka uwiedzionej dziewczyny nie 
przyjęła do domu córki z noworod
kiem, wobec czego Irena Blachacz po-
iiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Wystawa rękopisów %. Grzymały-Siedleckiego
w bibliotece JJiieisbiei

stanowiła oddać dziecko na wychowa
nie do swych znajomych w Mroczy. 
Gdy i ci odmówili przyjęcia dziecka, 
matka niemowlęcia zwróciła się do 
niej. Siudajskiej w Bydgoszczy, która 
również dziecka nie przyjęła. Bla-

chacz podjęła jeszcze jedną próbę i u- 
dała się do Nakła, gdzie prosiła znajo
mych o opiekę nad dzieckiem Od
mówiono jej. Zrezygnowana matka 
wyszedłszy na szosę nakielską, udu
siła dziecko a zwłoki niemowlęcia po
zostawiła na drodze Zabójczymi sta
nie wkrótce przed Sądem Doraźnym.

Z działalności oddz. bydgoskiego PCK
BYDGOSZCZ. Dzięki ofiarności 

społeczeństwa i pomocy władz, od
dział bydgoski PCK udzielił pomo
cy powracającym z Zachodu i ze 
Wschodu, byłym jeńcom wojen
nym, b. więźniom obozów, wojsko
wym, rodzinom pozostałym po 
wojskowych i więźniach, cudzo
ziemcom itp. Pomoc ta wyraziła 
się w najróżniejszych formach:

Lekarskiej lub sanitarnej pomo
cy udzielono w miesiącach IV—XII 
ub. r. 25.534 osobom. Posiłków wy
dano w mieś. V—XII ub. r. 150.801.

W związku z 5C-leclem pracy twórczej znakomitego pisarza Adama 
Grzymały-Siedlecklego, Biblioteka Miejska przygotowała ku czci Ju
bilata wystawę Jego rękopisów. Sporą Ilość rękopisów zawdzięcza 
Biblioteka pani Marii Grzymale-Siedlecklej.

Poza rękopisami 1 autografami, Biblioteka Miejska otrzymała z rąk 
hojnego oilarodawcy około 2.000 dzieł wartościowych (niejednokrotnie 
opatrzonych cennymi dedykacjami), wśród których znajduje się słyn
ny księgozbiór Lenina, złożony w darze przez Miasto Generalissimu
sowi Stalinowi.

Rękopisy Adama Grzymały-Siedlecklego umieszczone zostały w ga
blotach wypożyczalni, celem umożliwienia szerokiej publiczności za
poznania się bliżej z twórczością Jubilata.

ProkllMtOr w Onefcfe Mieszkaniowym
BYDGOSZCZ. Bezustanne skargi i 

narzekania na trudności w otrzymy
waniu przydziału mieszkań w Byd
goszczy zainteresowały Prokuraturę, 
która łącznie i przedstawicielami RN, 
OKZZ i MO przeprowadziła dnia 15 
bm. inspekcję w biurach mieszkanio
wych Bydgoszczy i Inowrocławia. 
Wizyta prokuratorów pp. Wiśniew
skiego i Małeckiego trwała kilka go-

dżin i miała na celu skontrolowanie 
sposobu załatwiania interesantów, wy
krycie ewentualnych nadużyć, popeł
nianych przez niesumiennych urzędni
ków, jak również wyłapanie zawodo
wych pośredników, żyjących z „po
mocy" przy sprzedaży mieszkań i po
bierania odstępnego. O wynikach 
akcji Prokuratury podamy w swoim 
czasie.

Do naszych czytelników
Celem uniknięcia przerwy w otrzy

mywaniu pisma odnowić prenumeratę 
należy do 25 każdego miesiąca.

Wpłaty prosimy wnosić do PKO 
Nr VI — 140, IKP Bydgoszcz. Rów
nocześnie wyjaśniamy, że prenume
rata miesięczna wynosi z. odbiorem 
na miejscu 40 zł + 3 zi za doręczenie 
miejscowe wzgl. + 10 zł za doręcze
nie zamiejscowe.

ODPOWIEDZI REDAKCJI
Mgr St. N. Na anonimy zasad

niczo nie odpowiadamy. Nazwę 
„Gryf“ dla nowego kina w Bydgo
szczy sąd konkursowy wybrał dla
tego, że „Gryf** jest herbem Pomo
rza a Bydgoszcz jego stolicą.

cruta cała Polskc

Agentury Ilustr. Kuriera Polskiego 
w Bydgoszczy, ul. Orla 10 (Skład pa
pieru), ul. Ludwlkowo 13, Jachclce 
(drogeria) przyjmują zgłoszenia na 
prenumeratę z odbiorem na miejscu.

Oprócz tego punkt odżywczy na 
dworcu kolejowym wydawał bez 
przerwy przeciętnie po 1.200—1.600 
porcyj kawy i 600—1100 porcyj 
chleba (w miarę posiadania z mar- 
meladą) na dobę. Noclegów udzie 
łono w mieś. VI—IX — 16-346 oso
bom.

Ponadto prowadzono rejestrację 
i poszukiwania oraz pośredniczono 
przy wymianie korespondencji i 
przy . zwalnianiu z obozów, zała
twiając dziennie przeciętnie 90 c- 
sób. Wydawano także: bilety wol
nej jazdy (przez pewien ograniczo
ny czas), zapomogi w gotówce, 
paczki żywnościowe, starą odzież 
i t p.

Podkreślić przy tym należy trud
ności, z jakimi Oddział walczyć 
musi. Trudność tę zwiększa mała 
ilość członków PCK w Bydgoszczy. 
Podczas gdy np. Włocławek liczy 
około 8000 członków, Toruń około 
5000 czł., Ciechocinek — 400, czyli 
10% mieszkańców, — stolica Po
morza — B dgoszcz liczyła w dniu 
1 stycznia br. tylko 3 668 członków, 
a powiat bydgoski — 343 czł. (a)

. BYDGOSZCZ (jf). Odbyło się tu
taj walne roczne zebranie Koła Str. 
Pr. przy PKP. Obrady zagaił prezes 
Koła p. Alfons Burszel, oddając na
stępnie przewodnictwo p. Grajowi.

Ze sprawozdań członków ustępują
cego zarządu Koła wynika, że praca 
była harmonijna i po rocznym okresie 
trwania oddziału dała szereg pomy
ślnych osiągnięć. Wyrazem sympatii, 
jaką się cieszy Str. Pracy na tutej
szym gruncie, jeśli chociażby ilość 
członków, która dochodzi do ’/« liczby 
pracowników Warsztat Gł. Na wnio
sek p. Kilichowskiego z komisji rewi
zyjnej jednogłośnie udzielono zarzą
dowi absolutorium.

Po przerwie przystąpiono do wy
boru nowego zarządu, który ukonsty
tuował się nast: prezes — Burszel 
A., wiceprez. — Dalaszyński J., sekr. 
— Nowicki E., zast. — Gołąbek, skar
bnik — Rybak A. Kom. Rew.: Gra- 
lewski, Wencel, Sip. Delegaci na 
zjazd powiatowy Str. Pracy: Kili- 
chowski, Gołąbek, Dalaszyński, Mąka. 
Gralewski, Rybak, Rybicki, Fibich, 
Drygalski, Kopczyński, Gordon, An- 
dryszkowski. ,

Z kolei członek Zarządu Grodzkiego 
red. Kozłowski wygłosił referat, w 
którym specyzował współpracę Str. 
Pracy z innymi stronnictwami w dzie
le odbudowy kraju. Odśpiewaniem Ro
ty zebranie zakończono.

TKS „MARATON" TORUŃ —
KS „ZRYW" WŁOCŁAWEK 10:6

W przepełnionej sali kina „Wisła” 
w Toruniu odbyły się zawody bok
serskie między miejscową drużyną 
„Maraton" i gośćmi z Włocławka, 
zakończone zwycięstwem gospoda
rzy w stosunku 10:6. Wyniki poszcze
gólnych walk są następujące: W wa
dze muszej Murawski (M) przegrał w 
drugim starciu przez k. o. z Witkow
skim „Zryw” W koguciej: Kwa
śniewski (M) zwyciężył na punkty 
Malinowskiego (Zryw). W wadze 
piórkowej Styranowski (M) zwyciężył 
Krysiaka (Zryw) w trzecim starciu 
przez k. o. Kowalkowski (M) zdoby
wa dwa punkty dla swego klubu v. o. 
przez nadwagę przeciwnika. W spot
kaniu towarzyskim zwyciężył rów
nież Kowalkowski.
Średniej zawodnik 
pokonał przez k. 
(Zryw). W średniej Zaleś (Zryw) 
zwyciężył Cyrankowskiego (M) przez 
techniczny Ił o. Reprezentant wagi 
półciężkiej Stock! (M) wygrał v. o. 
wobec braku przeciwnika. Ostatnia 
walka dnia w wadze ciężkiej między 
Romantowskim (Zryw) i Magnim (M) 
zakończyła się zwycięstwem na punk
ty Romantowskiego. Sędziował w 
ringu p. Rogowski a na punkty mgr 
Werwiński, abaj z Bydgoszczy.
ROZGRYWKI O MISTRZOSTWO 

POMORSKIEJ A—-KLASY
Na Stadionie Miejskim w Byd

goszczy odbyły się pierwsze dwa 
spotkania piłkarskie o mistrzostwo 
A—klasy. W pierwszym z nich 
BKS Polonia zremisowała z KKS 
„Pomorzanin11 w stosunku 2:2 (2:1). 
W drugim spotkaniu KKS Brda 
zwyciężyła „Cuiavię“ (Inowr.) w 
stos. 1:0-

W wadze pól-
Maratonu Pękała 
o. Kotowskiego

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
Środa, dnia 20 lutego 1946 r,

7.00 T. sł z Warsz. 8.15 Progr. 
8.20 Wiad. mł»jsc. 8.25 Konc. sok 
9,r Progi, dla radiów. 12 00 TranYm. 
z Warsz. 13.30 Pog. roln. in*. Paseo- 
włczowej. 13.40 Muz. roar. 13.50 Skrz. 
posz. rodŁ 14.00 Muz. roar. 14.10 
Wiad miejsc. 14.15 Kron. pom. 14.25 
Praegrl. prasy. 14.35 Muz. cperetK. 
14.35 Kącik Org. Pol. 15.00 Kącik rze
miosła. 16.00 Transm z Warez. 17 30 
Aud. dla miodz. w opr. S. Aleksan- 
dirowiczówT.y. 17.50 Pog. z cyklu 
„Dbajmy o zdrowie" w opr. dr Sie- 
luźyckiego. 18.00 Transm. z Waisz. 
18.20 Kone ork. P. R. 19.00 Konc. 
reki. 19.15 Konc. życz. 19.30 Transm. 
z Wirsz. 21.00 Konc. życz. 21.30 Skrz. 
posz rodź 21.40 Transm. z Warsz. 
22.00 Aud. Klubu LŁL-Art: Jubileusz 
Grzymały-S dleck>go — opr. dr J. 
Piechocki. 22.15 Pog. sport. 22.25 Muz. 
tan. 23.00 Drógr zak. aud.

PiOIWSZy Waliły Zjazd Zrzeszenia Prownikow-Demokrciow
w Tnraniu

TORUŃ. W dniu 17 bm. rozpoczął 
swe obrady pierwszy Walny Zjazd 
Prawników-Demokratów z terenu 
Woj. Pomorskiego. Ministra Spra
wiedliwości Henryka Świątkowskiego 
reprezentował nacz. Wydz. w Min. 
Spraw p. Bagiński.

Obrady zjazdu otworzył sędzia 
S. O. w Toruniu p. Dorosz, wi
tając przedstawiciela Min. Spraw., 
reprezentantów władz, przedstawicie
la U. M. K. oraz członków z Byd
goszczy, Torunia, Inowrocławia, 
Grudziądza i Włocławka. P. Dorosz 
podkreślił, że inicjatywa ministra 
Świątkowskiego w kierunku zorgani
zowania prawników, wydała pożąda
ny owoc i stała się rzeczywistością.

Na przewodniczącego zjazdu po
wołany został prezes Sądu Ap. w 
Toruniu, p. A. Balcerzyk, zaprasza
jąc do prezydium prok. Sądu Specj. 
A. Przybylskiego, starostę chojnic
kiego Rześniowskiego, wiceprokura
tora S. A. Madeya i dziekana Rady 
Adw. 
mgr.

Po
przewodniczący udzielił głosu p. Ba
gińskiemu, który imieniem ministra 
powitał Zjazd i wygłosił krótki refe
rat » MHcjatywie organizacyjnej, pierwsze sprawozdanie s działał- Prawno-Ekonom, U. M. sekr. dr|wa>

dr Dziedzica. Sekretarzował 
Kowalski.
odczytaniu porządku obrad,

Prelegent stwierdził m. in., że Zrze
szenie Prawników-Demokratów nie 
jest organizacją zawód, ani naukową, 
lecz jest ono zrzeszeniem ideowym i 
wychowawczym, które musi wziąć 
udział w odbudowie Polski.

Z kolei zabrał głos przedstawiciel 
Żarz. Gł. mec. Dobrowolski, rzucając 
kilka uwag, jako wskazówki w postęp 
powaniu prawnika-demokraty. Dzie
sięć miesięcy temu prawnicy byli w 
rozsypce, powątpiewając czy znaj
dzie się dla nich miejsce w nowej 
organizującej się Polsce. Min. Świąt
kowski postawił sobie za cel zorga
nizowanie prawników, bowiem praw
nik nie może stać na uboczu, prawnik 
musi brać czynny udział w formują
cym się nowym ustroju życia pań
stwowego. Każdy prawnik winien 
być demokratą. Członkowie Zrzesze- 
n 'i muszą otrzymać chrzest poli
tyczny w Zrzeszeniu, skąd następnie 
mogą pójść do partii politycznych. 
Sprawa religii jest sprawą osobistą 
każdego członka.

Zgodnie z porządkiem obrad za
brał następnie głos p. A. Jarzęcki 
Aleksander, który złożył szczegółowe 
sprawozdanie z działalności Koła. 
Kolo Prawników-Demokratów po
wstało w Toruniu 3 września 1945 r., 
a już 29 listopada tego samego roku 
wysłano do Żarz. Gł. w Warszawie

ności. W dniu 31 grudnia r. ub. Koło 
posiadało 210 członków. Wielkie za
sługi na polu organizacyjnym po
nieśli przede wszystkim pp. not. Ja
rzęcki, Madey, Dorosz. Chojnice liczą 
31 członków, Grudziądz 24, Toruń 
101, Włocławek 30 i Bydgoszcz 49.

W dyskusji zabierali głos: pp. not. 
Jarzęcki, wnosząc by praca prawni
ków nie ograniczała się tylko do wy
głaszania referatów w obrębie Zrze
szenia a rozciągnęła działalność na 
zewnątrz popularyzując prawo 

szerokich mas społeczeń- 
nie wyłączając Rad Narodo- 
Podprokurator Nowakowski, 
m. in. o fikcjonaliźmie, o po- 
obywateli na złych i dobrych

wśród 
stwa, 
wych. 
mówił 
dziale
oraz poruszył sprawę Bloku Wybor
czego. Kwestie te — zdaniem 
podprok. Nowakowskiego — winny 
być przedmiotem zainteresowania 
Zrzeszenia. Prezes Sądu Okręgowego 
A. Bobkowski, poruszył sprawę szko
lenia ławników sądowych, wprowa
dzonych do sądów na wszystkie 
szczeble.

Pierwsza część obrad zakończona 
została wyborem Władz Oddziału 
przez tajne głosowanie. Do zarządu 
weszli: prezes-not. — A. Jarzęcki; I. 
wiceprezes — R. Radłowski, prezes 
Sądu Okr.; II wiceprezes — prof. 
M. Wyszyński, dziekan Wydziału

I. Dziedzic; skarbn. dr Fr. Szeliga, 
. dyr. Banku Nar. Jako zastępcy:

Prez. Sądu Okręgowego w Bydgosz. 
czy Leon Plejewski i prok. Sądu O. 
w Grudziądzu W. Grzegorzewski. Do 
Komisji Rew. weszli: przewodn. M. 
Madey, wiceprokur. S. A.; zast. 
adw. L. Szmidt z Torunia; jako 
członkowie pp. J. Dorosz, sędzia S. 
Okr., J. Maciejewski, prezes S. O. 
w Grudziądzu i starosta pow. w 
Chojnicach T. Rześniowiecki. Jako 
zastępcy pp.: L. Wąsowicz, adw. z 
Włocławka i R. Ossowski, sędzia S. 
Okr. w Bydgoszczy. Sąd Koleżeński 
tworzą pp. A. Bobkowski, prez. Spec. 
Sądu Karn. w Toruniu; zastępca p. 
Edw. Przybylski, prok. S. Ap.; sekr. 
p. J. Mielcarek, not. z Torunia; 

członkami: pp. dr Piziewicz, wicepre
zes Sądu Okr. w Bydgoszczy i H. 
Kozłowski, adw, z Bydgoszczy. Jako 
zastępcy pp. Zygmunt Klewenhagen, 
prok. Sądu Okr. w Chojnicach i Br. 
Łubkowski, kier. S. Grodzkiego w 
Toruniu.

Po wyborze nowych władz, prze
wodniczący ogłosił przerwę do godz. 
16-tej, po czym wygłoszono referaty 
— 1. p. Ł „Sądownictwo a społeczeń
stwo i 2. n. L propagandy i popula
ryzacji prawa.

Obrady tęczyły się z wielkim zain
teresowaniem i przyczyniły się do 
wyjaśnienia wielu zagadnień, które 
dotąd nasuwały pewne wątpliwości w 
stosunku nowych ustaw i zasad pra.

1



Nr '*?■■■■■e Str. 8 CMMMMMBMMMeMinM
ILUSTROWANY 

KURIER POLSKI

TRUKA/ll-AUTO
Części zamienne akcesoria do samoch. । motocykli 

BYDGOSZCZ, Mostowa nr 3 — telefon 34-99

HURTOWNIA WŁÓKIENNICZO-GALANTERYJNA 
„ATLANTYK*1 sP. jawna, Łódź, ul. Śródmiejska nr 37 

POLECA Kupcom w dużym wyborze 37“r

wełnę, jedwabie, manufakturę, galanterię

amin „moim imr 
ŁÓ!Ź, UL. PIOTRKOWSKA 309 
........ ... {Plac Reymonta, ■
poleca : artykuły spożywczo • koiomain* 

i cukiernicze po cenach fabrycz
nych, pastę świece, sodę, gilzy 
bibułkę i inne. Zaprawy do wódefr

« ii । ■" Poszukujemy stałych dostawców

S P O Ł E M 1 

Związek Gospod. Spółdz P ,=S 

Fabryka Cukierków i Czekolady gj 
•EMIIIC* i

Gdańsk-Wrzeszcz =
Al. Grunwaldzka nr 161 - tal. 418-21 .sss

ISSS
POLECA:

Duży wybór cukierków 
SPECJALNOŚĆ: fg

Mieszanki nadziewane w puszkach ===

Sprzedaż dla hurtownlkóv. i de =£= 
tallstów w FABRYCE I wszy = 
stklch oddziałach S n o ł e m

WBfflJlSfiHBiSill

Przeładunek węgla w portach polskich
GDYNIA. Centrala Zbytu Prze

mysłu Węglowego dla celów eks
portowych posługuje się dwoma 
działami przeładunków morskich 
w Gdyni i w Gdańsku. Gdańskie 
urządzenia przeładunkowe węgla, 
znajdujące się w Trojanie są licz
niejsze i w lepszym stanie niż w 
Gdyni. W porcie gdyńskim na na
brzeżu duńskim znajduje się ele
wator — taśmow;iec stalowy, który 
przeładowuje większe sortymenty 
węgla, w przeciwieństwie do taś- 
mowca gumowego, przy pomocy 
którego przeładowuje się koks i 
drobniejsze sortymenty węgla. 
Zdolność przeładunkowa wynosi 
200 ton na godzinę przy sprzyja
jących warunkach. Praktyczne 
przeładowanie na dobę elewatorem 
sięga do 4 tys. ton węgla przy o- 
becnym urządzeniu.

Na szwedzkim wybrzeżu pracują 
dwa dźwigi, reszta urządzeń znisz
czona. Zdolność przeładunkowa 
stale się zwiększa w porównaniu

V nany pisarz francuski Jerzy Duha- 
mel zgłosił rezygnację z zajmo

wanego dotychczas stanowiska sekre
tarza Akademii Francuskiej.

z pierwszymi miesiącami pracy. 
Po remoncie starych urządzeń bę
dzie można załadować w Gdyni 10 
do 12 tys. ton węgla dziennie.

Zmiana sygnałów 
w centrali telefonicznej 

Zmianę sygnałów dźwiękowych 
w miejskich automatycznych cen
tralach telefonicznych miast Gdyni 
i Sopotu. Z dniem 20 bm. nastąpi 
zmiana sygnałów dźwiękowych w 
miejskich, automatycznych centra
lach telefonicznych Gdyni i Sopotu.

Sygnałem zgłoszenia będzie ton 
ciągły, sygnałem zajętości ton 
przerywany, równomiernie w krót
kich odstępach czasu.

Dotychczasowy sygnał dzwonie
nia ton przerywany, równomiernie 
w długich odstępach czasu, pozo- 
staje bez zmian.

Dalsze usuwanie
Niemców z Polski

WARSZAWA (PAP-dr). W wyko 
naniu postanowień umowy z władzam 
okupacyjnymi terenów niemieckich 
20 bm. rozpocznie się akcja usuwa
nia Niemców z Polski.

Spcwt
Czechosłowacja — ZSRR w piłce 

nożnej. 9 maja br. nastąpi spotkanie 
reprezentacyjnych zespołów piłki 
nożnej Czechosłowacji i Rosji Sowiec
kiej.

*
Wiosenny piłkarski turniej w War

szawie. W pierwszej poiovzie marca 
rozpocznie się w Warszawę turniej 
piłkarski o puchar srebrny ufundowa
ny przez prywatnych miłośników piłki 
nożnej. W turnieju weźmie udział 8 
drużyn z okręgu warszawskiego.

*
Życie sportowe w Szczecinie W 

Szczecinie urachamia się sale gimna
styczną i pływalnię dla organizacji 
sportowych i niezrzeszonych obywa
teli miasta. Organizuje się również 
lekcje gimnastyki, gier i kursy pły
wackie.

*
Kryta pływalnia w Katowicach. 

Kryta pływalnia w Katowicach bę
dzie dostępna dla młodzieży w go
dzinach przedpołudniowych, a w go
dzinach wieczornych z pływalni ko
rzystać będą kluby sportowe oraz 
szkolne kluby sportowe.

Dom Handlowy

„Zrzeszenie” I
Sp. z o. o.

Gdynia, ul. 10 Lutego (róg 3 Maja) =
Telefon M7-M =

stale na składzie

wełny, jedwabie |||
galanteria ł381 r |g 

Sprzedaż hurtowa I detaliczna

Hurtownia tekstySna 

„£O&zianka“ 
Łódź, Piotrkowsko 26, tel. 260-35

Poieca w dużym wyborze’. (1417? 

towary łokciowe, wełnę, 
bawełnę, jedwabie, galanterię 

oraz wełnę na roboty ręczne 
’ maszynowe dla dziewiarzy

Dla wygody Szan. Klienteli 
został otwarty (U22r

HURTOWY SKtśD CUKRÓW 
Firmy JERZY KARCZEWSKI 

ŁÓDŹ, ul. Rzgowska nr 8

MAŚĆ

P-ra HEBDY
OD S/VIE.1ZBL

mana Ze swej (akości skuteczność.
Zupełnie nie brudzi ciała bielizny

GAC W At-TSKACr- ORC RIA< '

Labor Chemlcz.-Farmaceut
T-wc HEBDA” Warszawę

tL Grójecka 20

fabryka Cukrów 
R. SREDNICKl 

ŁÓDŹ
Piotrkowska 218

’row’nejo zahetenierr
X^\\\V\\XVXX\XXV\XX\XXWV\

~ 5*8

Dom Towarowy 
z całkowitym urządzeniem, 
towarem i mieszkaniem na Za
chodzie (Pomorze) od zaraz do 
odstąpienia. Oferty IKP Byd
goszcz pod „Dom Towarowy1'.

inHiiiniiiiitiniiiiniiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

h HANDLÓWE TH

Kupno — Sprzedaż
Naprawa — Przebudowa

L. La sowy, Bydgoszcz
Śniadeckich nr 26 Telefon nr 14-57

Radioodbiorniki
lampy radiowe i części 
oraz płyty gramofonowe

stale kupuje — najlepiej pład 1342r

Bydgoski Salon Radiowy
miiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniiiiiHii

ul. Świętojańska 2 (róg Al. 1 Maja)

Kupię hurtowo: knot bawełnia
ny, nici, guziki, agrafki, szpilki, 
żyletki. Łódź, Piłsudskiego 65 m. 19. 
_________________________ [1376r

Tadeusz Sarbiewski wytwórnia 
torebek, kartonów, papiery pako
we — Grudziądz, Mickiewicza 8. 
_______________ ___________ [1680

Gospodarstwo 45 ha sprzedam na 
dogodnych warunkach. Oferty do 
IKP—Bydgszcz pod „1677". [1677

Maszyny do szycia damskie oraz 
rzemieślnicze poleca: Skład Ma
szyn — Bydgoszcz, Pomorska 21 
(wejście Śniadeckich). [1676

Wata krawiecka, tapicerska, koł
drowa, gremplowanie waty i weł
ny. Wroński Zenon — Sopot, Stali
na 727.[1390r

Węgiel drzewny — Bydgoszcz, 
Chodkiewicza 15 u majstra Szeląga 
_________________________ [1674r

Dziennik. Główne (amerykańska) 
12 i 13 kontowe poleca Księgi Han
dlowe Bydgoszcz, Długa 22. [1673r

Kasę ogniotrwałą sprzedam. O 
ferty IKP — Bydgoszcz pod „1675”.

Sprzedam okazyjnie sklep (urzą
dzenie—meble) na Zachodzie. Kacz
marczyk, Bydgoszcz, Siemiradz
kiego 7/6. [1672r

Motor-Silnik 50 koni, marki Sie
mens", jak nowy sprzedam oka
zyjnie. Oferty IKP — Bydgoszcz 
„1428r“.____________________

Klej kauczukowy „Viktoria" do 
dętek hurtowo poleca „Reklama", 
Łódź, Piotrkowska 46. Wysyłamy 
za zaliczeniem. [1423r

Fma „Alwir" — Gdynia, Święto
jańska 75, kupuje—sprzedaje futra, 
skórki gatunkowe, oraz materiały 
bielskie. Tel. 27270.[1424r

Futra damskie, męskie, lisy, ró
żne skórki futerkowe, wyprawione, 
niewyprawione, materiały włó
kiennicze, galanteria skórzana i 
podróżna. Kupuję — spizedaję. E 
Wiśniewski, Gdynia, Świętojań
ska^____________________ [1425r

Barwniki stale kupujemy. Sta- 
bil, Łódź, Piotrkowska 39, telefon 
140-25. [1339

KOSZULE KRAWATY poleca pra
cownia krawatów i koszul w du
żym wyborze po cenach hurtowych 
Edward Krysiak — Łódź, Piotrkow- 
ska 136, tel. 137-07-_________ [1420r

Farbochemia, Łódź, Narutowicza 
24, tel. 214-30 poleca: chemikalia 
dla przemysłu garbarskiego, su
rowce do fabrykacji mydła i świec, 
barwniki anilinowe w dużym wy
borze, olejki, koncentraty, esencje 
do cukierków i zapachy do mydeł 
oraz wszelkie • artykuły malarskie. 
_______________________ [1413r

Kupuję materiały damskie, mę
skie, dobre gatunki. Płacę najwyż
sze ceny. Bydgoszcz, Al. 1 Maja 15 
(dawny Be-De-Te)._____  [1604

Epidiaskopy — Mikroskopy le
karskie — Maszyny do liczenia 
Kupno—sprzedaż. Jan Pujdak i 
Ska. Łódź, Piotrkowska 83- [1122r

CENTRA — Anody — Baterie — 
Igły gramofonowe — Latarki — 
Żarówki. Wyłączna sprzedaż na 
Woj. pomorskie i mazurskie; Fr. 
Zbigniew Malski — Toruń, ul Kr. 
Jadwigi 7._________________[1355r

Znaczki pocztowe najkorzystniej 
kupuje—sprzedaje „Rybak”—Gdy- 
nia, Świętojańska 47_______ [1317r

,"Rybak" — sieci—haczyki—ba
wełna — buty gumowe — lornetki • 
Gdynia, Świętojańska 47, tel. 218-16

____________ [131ft-
Olejki perfumeryjne, surowce ko

smetyczne w każdej ilości zakupi 
„ENOLA" Łódź, Napiórkowskiego 
24, tel. 177-00______________ [1075r

HURTOWA sprzedaż wyrobów 
wełnianych, jedwabnych i baweł
nianych „Włókiennicza" — Łódź, 
Piotrkowska 78, teł- 169-30. Cenni- 
ków nie wysyłamy.________ [1378r

Drogerzyści! Kleinol każdej ilo
ści wszelkie numery, obecnie: Po
znań, Mazowiecka 4.

Lokal I piętro w centrum Pozna
nia posiadam. Przyjmę przedsta
wicielstwo, sprzedaż lub podobne 
propozycje. Oferty „PAR" Poznań, 
Ratajczaka 7,.pod 2.231. [1381r

RÓŻNE

Rutynowany pszczelarz i hodow
ca drobiu poszukuje pracy. Miej
scowość obojętna. Oferty do IKP— 
Łódź, Piotrkowska 66 pod „Pszcze
larz”._____________________ [1430r

Zdolnej maszynistki poszukuje
my Zgłoszenia natychmiastowe w 
administracji Ilustr. Kuriera Pol., 
Bydg., Jagiellońska 17.

Poszukujemy lokalu fabryczne
go w Bydgoszczy ca 60—80 m, prąd 
zmienny, nadający się na fabrykę 
przetworów chemicznych. Oferty 
do IKP pod „S. T.“ Bydgoszcz. [1678

Potrzebna samodzielna do pro-
wadzenia gospodarstwa. Warunki 
dobre. Zgłoszenia: Bydgoszcz, Ko-
pernika 12/2.

Potrzebny kamasznik wykwalifi
kowany. Bydgoszcz, ul. Pomorska 5. 
___________________________[1679

Centrala Zaopatrzenia i Zbytu 
Przemysłu Skórzanego w Łodzi, 
ul. Piotrkowska 260 poszukuje na
tychmiast: 1 buchaltera organiza
tora obeznanego z buchalterią prze
bitkową, ramowym planem kont 
i operacjami bankowymi, 2 bu
chalterów, referentów, magazynie
rów, maszynistki i siły kancelaryj
ne, pomocnicze. Reflektujemy tylko 
na siły pierwszorzędne, z długolet
nią praktyką. Wynagrodzenie we
dług umowy. Stołówka na miejscu, 
przydziały aprowizacyjne zagwa
rantowane. Mieszkań służbowych 
brak. Oferty zgłaszać z życiorysem 
i odpisami świadectw z pracy. Dy- 
rekcja.[1414r

Gospodyni samodzielna z długo
letnią praktyką poszukuje pracy. 
Oferty do IKP Łódź, Piotrkowska 
66 pod „Gospodyni”.[1419r

Szwajcar egzaminowany z dwo
ma pomocnikami poszukuje od 1 
marca posady (do 100 krów). Zgło
szenia pod „Szwajcar" Agentura 
IKP Inowrocław, Solankowa nr 1. 
_________________________ [1427r

Inżynier na stanowisku, po * pięć
dziesiątce nieżonaty, własne urzą
dzone mieszkanie, poślubi odpo
wiednią . osobę, pożądana facho
wość, interes. Oferty: Łódź IKP 
Piotrkowska 66 pod „Zygmunt" 
_____ ___________________ [14211-

Do Liceum i Gimnazjum Pań
stwowego w Nakle n. Notecią po
trzebny jest nauczyciel matematy
ki oraz fizyki i chemii. Warunki 
dobre. Pensja około 4000 zł mie
sięcznie. ________________ [1407r

Młoda wykwalifikowana bar- 
menka z praktyką w wytwornym 
kabarecie szuka posady. Oferty do 
IKP — Poznań, Działyńskich 8 pod 
„Młoda”.__________________ [1405r

Zdolny pracownik gastronomicz
ny, dobry organizator z długoletnią 
praktyką w największych kabare
tach i hotelach w Polsce, samotny, 
poszukuje odpowiedniej posady. — 
Oferty kierować do IKP — Poznań, 
Działyńskich 8, pod „Zdolny". 
_________________________ [1406r

Wychowawczyni do chłopca 9- 
letniego na wyjazd do Sopotu. Do
bre wolne utrzymanie t mieszkanie 
oraz 2000,— zł miesięcznie Oferty: 
IKP—Bydg. „M 87"_________ (1570

Agentów Portretowych do przyj
mowania zamówień na portrety 
,.Semi-Email“ poszukuje „Emalia" 
Nawrocki, Kielce, Skrytka 53 [1304r

Zakupimy większe partie włosia 
tapicerskiego oraz trawy morskiej. 
Zgłoszenia: F-ma „Concordia” Ino-

Chiromantka znakomicie przepo
wiada przyszłość. Poznań, Czesła
wa 10, m 8. [1348r

MATRYMONIALNI

Kawaler, kupiec lat 35 wykształ
cenie wyższe, dobrze sytuowany, 
pozna pannę uczciwą, inteligentną 
do lat 30, eel matrymonialny. Igna
cy Wężyk, Łódź, Wólczańska 230. 
_________________________ [1408r

Która Pani pomoże do usamo
dzielnienia się dla wspólnego do
bra 42 letniemu mechanikowi pra
gnącemu cichego szczęścia. Oferty 
do IKP Łódź, Piotrkowska 66 pod 
„Nowe życie". [1418r

Lekarz, kawaler, młody szuka 
sympatii. Nadeślij fotografię — 
znaczek. B/m. „Własny Domek". 
Gdynia, Starowiejska 7. [1372r

UNIEWAŻNIENIA J J

Unieważniam skradzioną kartę 
rejestracyjną RKU—Łódź, na na
zwisko Starzyński Stanisław, sam. 
Sadkowo, pow. Białogród. Znalazcę 
proszę o zwrot [1429r

Unieważniam zgubione doku
menty, kartę ewakuacyjną, za
świadczenie tymczasowe w. z. do
wodu osobistego, legitymację kole
jową i kartę rowerową na nazwisko 
Jasiel Wiktor. [1426r

POSZ UHM W ANIA

Tabińskich spod Stanisławowa 
poszukuje Jan. Wiadomość: Fle- 
szarowa, Kraków, Michałowskie- 
go 2.______________________[1409r

Poszukuję Czesława Jankiewicza 
ur. w Wilnie. Szczecin, ul. Naru
szewicza 6/7. Aleksander Jankie
wicz. [1396

KOMUNIKATY

Zarząd Powiatowy Polskiego 
Stronnictwa Ludowego w Toruniu, 
oraz Zarząd Koła Miejskiego Pol
skiego Stronnictwa Ludowego za
wiadamiają, że biura tychże Zarzą
dów zostały przeniesione z uL Sło
wackiego nr 19 do domu mieszczą
cego się przy ul. Grudziądzkiej 
nr 9 (róg Legionów).[1411r

Walne Zgromadzenie członków 
Spó 'zielni Spożywców Kolejarzy 
odbędzie się dnia 4. III. 1946 roku. 
W razie braku wymaganej ilości 
członków odbędzie się następne ze
branie o godz. 17,30, którego uchwa
ły będą prawomocne bez względu 
na ilość przybyłych członków. 
Wstęp na salę tylko za okazaniem 
karty kontroli zakupów. [1671r

NAUKA

wrocław, Solankowa 3/9, tel. 14-53, KORESPONDENCYJNE KURSY 
względnie Bydgoszcz, ul. Asnyka 1 KSIĘGOWOŚCI. — Informacje: Lu-

[1670 w godz. 18—20. [1554 blin, skr. poczt. 105. [1616
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